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Jučer je u dvorani Društvenog 
doma održan zajednički plenum 
Kotarskog komiteta SK i Kotar­
skog komiteta Narodne omladine, 
na kojem je podnesen referat o 
najaktuelnijim problemima i za­
dacima iz rada omladinskih or­
ganizacija na teritoriju Siben- 
skog kotara, a zatim je uslijedila 
diskusija u kojoj je pored ostalih 
sudjelovao i Ivo Družić, sekretar 
Kotarskog komiteta SK.________

Na početku referata, koji je 
podnio član Kotarskog komiteta 
Narodne omladine Josip Gabrić, 
istaknuto je da uključivanje om­
ladine u konkretnu borbu za 
socijalizam zahtijeva od svih 
faktora da čitava aktivnost bude 
usmjerena u pravcu osposoblja­
vanja omladine za što uspješnije 
sudjelovanje u radu organa dru­
štvenog i radničkog upravljanja, 
rješavanja privredno - političkih 
problema u komuni, poduzeću ili 
na selu, unapređenja našeg škol­
stva, prosvjetnog i kulturnog ži­
vota, fizičkog i tehničkog odgoja 
omladine i t. d. O svim tim i 
drugim pitanjima omladina je 
raspravljala i uočavala, ali nije 
koristila sve postojeće mogućno­
sti za njihovo ostvarenje odnosno 
otklanjanje negativnosti.

Spominjući rad općinskih ko- 
■ miteta Narodne omladine u refe­

ratu je izneseno niz pitanja, ko­
jima se bave ove organizacije. 
To su u prvom redu aktivnost 
omladine u društvenom uprav­
ljanju, borba za unapređenje po­
ljoprivrede i zađrugarstva, ideo- 
loško-politički odgoj omladine, 
zadaci u provođenju reforme 
školstva, aktivnosti na zborovi­
ma birača i druga pitanja. Dobar 
rad omladinskih organizacija bez 
sumnje leži u svestranoj pomoći 
i suradnji Narodne omladine, 
Sindikata, SSRN i SK. No ipak 
je konstatirati da neke od orga­
nizacija NO ne nailaze na po­
dršku organizacija SK kojima bi 
ona bila itekako potrebna. Za 
takvo stanje odgovornost leži i 
ha općinskim komitetima NO. 
Među takve mogu se obrojiti oni 
u Vodicama, Stankovcima, Pri- 
moštenu i Oklaju. Dosadašnje 
iskustvo dovoljno pokazuje da
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su oni općinski komiteti, koji su 
svoje djelovanje usmjerili na o- 
snovne probleme svojih komuna, 
zabilježili dobre rezultate. Jer 
brzi tempo našeg društvenog 
razvitka zahtijeva sve više zna­
nja i sve temeljitijeg proučava- 
vanja cjelokupne problematike, 
pa prema tome i uvođenje meto­
da u radu omladinskih organi­
zacija.

Aktivi, kazano je u referatu 
ne mogu u današnjim uslovima 
više biti jedina mjesta društve­
ne aktivnosti omladine. Zbog 
toga se nameće pitanje određiva­
nja mjesta, uloge i zadataka NO- 
e u svim oblicima društveno-za- 
bavnog života omladine. Današnji 
interes omladine nadmašio je 
mogućnosti aktiva, pa se .otuda i 
javljaju slabosti u radu omladin­
skih organizacija. Prema tome 
omladinske organizacije treba da 
se bore za stvaranje uvjeta za 
rad, kao i samostalnih oblika ra­
znih društvenih djelatnosti.

Sto se tiče aktivnosti radničke 
omladine na raznim poljima dru­
štvene djelatnosti možemo kon­
statirati, da ona još nije došla do 
izražaja u rješavanju pitanja pro- 
vodnje, ekonomske politike u po­
duzećima, nagrađivanja ra­
spodjele dohotka i tome 
Slično. Još uvijek jedan ma­
nji broj omladine zastupljen je u 
organima radničkog upravljanja. 
Tako od ukupnog 1231 člana rad­
ničkih savjeta tek 192 sačinjava­
ju omladinci, dok je svega 37 
omladinaca od ukupno 357 iza­
brano za članove upravnih od­
bora. Na temelju nedavno prove­
dene ankete u nekim poduzećima 
proizlazi, da kod radničke omla­
dine postoji veliki interes za dalj­
nje usavršavanje u struci. Nada­
lje je zapaženo da je još uvijek 
nedovoljno organizirana društve­
na prehrana i smještaj za samce.

Za razliku od prošlih godina 
kod srednjoškolske omladine uo­
čen je vidljiv napredak. U neko­
liko navrata došlo je do jačeg 
zbližavanja radničke i srednjo­
školske omladine, bilo putem za­
jedničkog rješavanja pojedinih 
problema bilo putem organizira­
nja priredaba po selima i t. d. 
Društveno zabavni život također 
je napredovao. To čito pokazuje 

postojanje velikog broja dramskih, 
folklornih, literarnih i sportskih 
sekcija u srednjim školama.

Organi upravljanja u školama, 
tj. učeničke zajednice nisu shvai- 
tile svoju ulogu i zadatke. Te su 
se zajednice više afirmirale kao 
organi učenika, a ne škole pa je 
na osnovu toga bilo niz pojava 
slabosti. Također je napomenuto 
da one rade odvojeno od omla­
dinskog aktiva i da postižu sta­
novite rezultate, iako se još nisu 
dovoljno afirmirale kao đačka 
tribuna.

Proslava Dana mladosti
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U Šibeniku je na svečan način 
proslavljen Dan mladosti i ro­
đendan druga Tita. Proslava je 
bila obilježena svečanom akade­
mijom DTO »Partizan«, koja je 
održana u velikoj dvorani dru­
štvenog doma. U izvođenju raz­
novrsnog i interesantnog progra­
ma sudjelovale su sve kategorije 
ovog društva. Tom prilikom ot­
vorena je u društvenim prostori­
jama vrlo lijepo uređena čitaoni-
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U petak 22. ovog mjeseca navr­

šilo se 17 godina od kako su tali­
janski fašisti strijeljali sekretara 
CK KPH i narodnog heroja Radu 
Končara, Na Subićevcu, gdje je 
izvršeno strijeljanje, održana je 
svečana komemoracija kojoj su 
prisustvovali predstavnici vlasti, 
političkih i društvenih organiza­
cija, radnih kolektiva, JNA, rad­
nička i školska omladina, te jav­
ni i kulturni radnici Šibenika. 
Poslije Lenjinovog posmrtnog

marša, koji je otsvirala glazba 
JNA, komemorativno slovo odr­
žao je u ime Općinskog komiteta 
SK i Općinskog odbora Saveza 
boraca Josip Ninić, a zatim je 
minutom šutnje odana počast Na­
rodnom heroju Radi Končaru i 
drugovima. Na stupove gdje su o- 
ni strijeljani položeni su brojni 
vijenci među kojima i vijenac 
radnog kolektiva tvornice »Rade 
Končar« iz Zagreba.

ca .Nakon akademije priređena 
je zabava.

Uoči proslave održana je sve­
čana priredba i u Lozovcu gdje 
je nastupio dramski ansambl ši­
benskog Narodnog kazališta. Pri­
redba je održana u novouređenoj 
dvorani Doma kulture. U nedje­
lju ujutro u luci je organizirana 
jedriličarska regata, a neke sport­
ske organizacije održale su razna 
natjecanja. Navečer je šibenska 
narodna glazba priredila koncert 
pred brojnim građanima. U toku 
proslave mnoge osnovne i sred­
nje škole organizirale su kulturne 
umjetničke i sporstke priredbe. 
Tako je I. osnovna škola organi­
zirala partizanske marševe do 
Bilica, Dubrave i Zablaća, a 
gradske osnovne škole održale su 
ekipno prvenstvo u šahu. U dje­
čjim vrtićima također su održa­
ne svečane priredbe kojima su 
prisustvovali i roditelji djece. Na 
sam Dan mladosti organizirani 
su brojni izleti radničke i školske 
omladine.

Pioniri Osnovne škole Manđa- 
lina i djeca zabavišta održali su 
dana 23. V. u Dom DTO »Par­
tizan« javnu akademiju u čast 67. 
rođendana druga Tita. Prigodni 
govor održao je upravitelj osnov­
ne škole Ivo Vukov. Zatim su pi­
oniri izveli bogat program, koji 
se sastojao od recitacija, zbornog 
pjevanja, narodnih kola i skeče­
va .

Izvođači su toplo pozdravljeni 
od brojnih građana i pripadnika 
JNA.

U radu sa seoskom omladinom, 
iako i ona u zadnje vrijeme po­
kazuje sve veći interes za raz­
novrsne oblike društveno-zabav- 
nog života, ideološko-političkog 
odgoja i kultumo-prosvjetne ak­
tivnosti, pojavljuje se više objek­
tivnih teškoća. To su u prvom re­
du pomanjkanje prostorija i ma­
terijalnih sredstava, zatim nedo­
staje potreban broj čitaonica, a 
još uvijek primitivna shvaćanja 
vladaju u nekim selima. Da bi se 
uklonile postojeće slabosti i oži­
vio rad omladinskih organizacija 
u posljednje vrijeme su aktivi- 
zirane neke od organizacija, kao 
što su Zadružni savez, Centar za 
unapređenje domaćinstva, Crveni 
križ, udruženje prosvjetnih rad­
nika i dr. Njihovim djelovanjem 
već su postignuti izvjesni rezul­
tati, a sigurno je da će se ta dje­
latnost za koji mjesec još više 
osjetiti u našim selima.

NAROD I OMLADINA 
VOLJENOM TITU

Nosioci štafetne palice, koji su u okviru ovogodišnje 
proslave Dana mladosti obišli čitavu Jugoslaviju, predali su 
predsjedniku Republike Josipu Broju Titu 25. maja na nje­
gov 67. rođendan pismo naroda i omladine naše zemlje ovog 
sadržaja:

Dragi, voljeni naš druže Tito,
Narodi i omladina Jugoslavije dočekuje Tvoj 67. ro­

đendan u godini, koja je istovremeno veliki datum naše re­
volucionarne Komunističke partije i koja za sve nas znači 
veliku pobjedu i ostvarenje ideala proletarijata. S ponosom 
i sa zalogom takve pobjede mi se sječamo svih heroja, bo­
raca, komunista, koji su neuništivo prisutni u našem snaž­
nom putu socijalizma, mira i progresa.

I ove godine mi Ti donosimo pozdrave svih radnih ljudi 
naše zemlje, pozdrave, koji su se kao praznični val prenosili 
od Zagreba, grada gdje je se rodio herojski SKOJ, preko Rijeke, 
Kraljevice, Drvara, Banjaluke, gigantske Zenice, gordog 
Rudo, gdje si predao zastavu Prvoj proleterskoj brigadi, 
Cetinja, Danilovgrada, preko slovenskih i primorskih grado­
va i sela, do Titovog Užica, Kraljeva, Skoplja, i autoputa 
»Bratstvo i jedinstvo«, koji je još jedno veliko djelo mlade 
generacije, dostojne revolucionarnog naslijeđa i borbenih 
pouka Komunističke partije 1 SKOJ-a. Putevi, kojima je 
prošla Štafeta mladosti, putevi su borbe i slobode, putevi, 
kojima je naša zemlja oduvijek bogata bila.

Pobjednički znak naše Partije, u čiju godišnjicu se ullva 
i naš Dan mladosti, zajednički je dan. Tvoj dan darovan na­
ma, kao zastava što vijori u dugoj povorci graditelja, koji 
su bez zastajanja i dostojno nastavili djela komunista i bo­
raca iz godina ilegalne borbe i borbe protiv fašizma. Okup­
ljeni oko najljepših primjera naših revolucionara, naši rad­
ni ljudi i omladina hitaju u prve redove velikih poslova 1 ak­
cija, zajući aa si Ti uvijek s nama, da pratiš naše razma- 
hnute snage i naše rezultate, da se brineš i raduješ nad ra­
stom i svestranim odgojem mlađih generacija.

S tvojim godinama kliču napori mnogih pokoljenja što 
su ili i suština i borba jednog humanističkog doprinosa i 
putokaza socijalističkoj zemlji i izgradnji.

Pozdrave, koje Ti kao milijunski eko nosimo, iskrena 
su zakletva i nas mladih, da ćemo monolitno čuvati sve te­
kovine historijske borbe Komunističke partije i da ćemo biti 
sljedbenici svih herojskih i neimarskih generacija i nosioci 
daljnjih zadataka socijalističke izgradnje i budućnosti Jugo­
slavije.

Neka Ti je sretan rođendan i neka Ti je krepko zdrav­
lje, voljeni naš druže Tito!

Narodi i omladina Jugoslavije«.

K N IN

Polaganje vijenaca
Ninić govori o liku velikog 

revolucionara

Povodom Dana mladosti u Kni­
nu i okolici održan je čitav niz 
kulturnih priredbi, sportskih ta­
kmičenja, izleta i drugih manife­
stacija omladine i za omladinu.

Centralno - kulturno - umjet­
nička sekcija osnovne Škole u 
Kninu u čast 40-godišnjice KPJ i 
SKOJ-a 1 u okviru proslave Da­
na mladosti održala je u domu 
»Partizana« svečanu akademiju 
Na osnovu referata u kome su 
sažeto istaknuti najvažniji mo­
menti iz revolucionarne prošlosti 
KPJ i NOB-e, recitatori i pjevač­
ki zbor, pred mikrofonom, ilu­
strirali su i pojedine dijelove iz 
referata, odgovarajućim recitaci­
jama, revolucionarnim i borbe­
nim pjesmama. Ova priredba 
svojom koncepcijom i snažnom

sadržinom, ostavila je najdublji 
utisak na sve prisutne, kojih je 
bilo oko 1.000.

I kulturno - prosvjetna sekcija 
učenika kninske gimnazije, pri­
redila je u Općinskoj vijećnici us­
pjelu svečanost u čast proslave 
40-godišnjice Partije i SKOJ-a. 
Nakon predavanja o aktivnosti 
skojevskih organizacija i skoje­
vaca ovog kraja, prikazan je do­
maći film »Daleko je sunce«. Sla­
veći Dan mladosti učenici su 
kninske gimnazije organizirali u 
mjesnoj čitaonici izložbu slika.

Uključujući se u opći program 
proslave đaci škole učenika u 
privredi, u izlozima trgovačke 
radnje »Partizan« aranžirali su 
vrlo lijepu izložbu ručnih radova 
i demonstrirali postignute rezul­
tate na izučavanju zanata svojih 
struka. Njihova izložba pobudila 
je u gradu veliki interes.

Osim spomenutih priredbi pio­
niri i omladinci, kao i članovi 
raznih društava, su sudjelovali 
također i u mnogim drugim ma­
nifestacijama, organiziranim u 
čast Dana mladosti. Izviđači su 
uredili propagandni odredski lo­
gor. Streljačka družina »Boško 
Žunić« organizirala je gađanje za 
pionire i omladinu zračnom i ma­
lokalibarskom puškom. Članovi 
DTO »Partizan« sudjelovali su u 
štafetnom trčanju na 800 i 400 m. 
Za omladince planinarsko druš­

tvo priredilo je izlet i posjet Ce» 
rovačkoj špilji, a Sportsko ribo- 
lovno društvo izlet u Žegar.

Biciklisti, šahisti, odbojkaši i 
nogometaši održali su više klup­
skih i međudružinskih natjeca­
nja. U kazalištu lutaka za pred­
školsku djecu prikazano je više 
crtanih filmova, a kino Doma 
JNA prikazalo je djeci i omladi­
ni film u cinemascopu »Šareni 
program«.

DRNIŠ
Gimnastičkom akademijom pri­

padnika DTO »Partizan«, kao je­
dinom sportskom priredbom, Dr­
niš je u nedjelju uvečer proslavio 
Dan mladosti.

Akademiju je prigodnim kra­
ćim govorom otvorio predsjednik 
»Partizana« Ivan Ivić, a zatim se 
pred gledaocima, koji su do po­
sljednjeg mjesta ispunili veliku 
gimnastičku dvoranu, odvijao ra­
znolik program, koji se sastojao 
od prostih vježba, vježba u par­
teru s elementima akrobatike kao 
i vježba na spravama, koje su iz­
vodili članovi podmlatka, pioni­
ri i kategorije olmadinaca i o- 
mladinki. Gledaoci su bili raz­
dragani početničkim pokušajima 
najmlađih, šarenilom pionirski! 
sastava, te kvalitetnim vježbama 
i ritmikom omladine. Točkom iz 
folklora završila je ova gimnasti­
čka manifestacija priređena u 
čast Dana mladosti, (c)
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ZNAČAJNE MJEREĆI »Vr jjjjjS.
Intervju sa saveznim javnim tužiocem Branom Jevremovićem o nacrtu zakona

o izmjenama i dopunama Krivičnog zakonika
Nedavno je Savezno izvršne 

vijeće prihvatilo Nacrt zakona o 
izmjenama i dopunama Krivič­
nog zakonika kojim se predviđa­
ju mnoge izmjene, naročito u do­
sadašnjem sistemu kanzi. Tim 
povodom, obratili smo se savez­
nom javnom tužiocu Brani Je- 
vremoviću i zamolili ga da nam 
Iznese najvažnije izmjene u siste­
mu kazni predviđene ovim Nacr­
tom i u čemu je njihov značaj.

— Načelno, rekao je Brana Je-

Prijedlog sadrži naročito zna- imovine i imovine uopće. Nove prekršaje koji su se u praksi po- 
čajne izmjene u načinu tretira- odredbe su nesumnjivo mnogo javili.
nja maloljetnika. Opća karakteri- preciznije odgovaraju onim anti- Na kraju, rekao je savezni jav- 
stika tih izmjena je stvaranje još socijalnim djelatnostima koje si ni tužilac, iz svega ovoga treba 
širih mogućnosti, za pravosudne se već kroz praksu pokazale. I izvući slijedeći zaključak. Nesu- 
prgane da maloljetnicima u većoj dosadašnji propisi su predviđali mnjivo je da predložene izmjene 
mjeri određuju odgojno mjesto izricanje kazni protiv izvršioca predviđaju široke mogućnosti za 
kaznenih mjera. Moram reći da i pvih radnji. Nove mjere, među- pravosudne organe da u lakšim 
u ovom pogledu promjene u su- tim, mnogo više odgovaraju sa- slučajevima primjenjuju niz mje 
Stini odgovaraju jednoj tenden- dašnjoj organizaciji naše privre- 
ciji u postupku s maloljetnicima de. Tu je uglavnom riječ o pro- 
koja se i dosad vidljivo pokaži- pisima za nesavjesno poslovanje, 
vala. Novi propisi stvaraju samo za nepravilne radnje u vezi s

OPĆINE KISTANJE

vremović, jedna stvar je kod svih j°š veće mogućnosti da se ova prinudnom likvidacijom, za nelo- 
ovih izmjena najvažnija: one ne- V  ~  —
maju za zadatak da u cjelini iz­
mjene naš pravno krivični sis­
tem, nego da ga usklade s pro­
mjenama koje su za posljednjih 
10 godina nastale u našem dru­
štvenom uređenju. Hoću odmah i 
to da napomenem da su sve te 
novine ustvari u suglasnosti s ne­
čim što je u praksi već bilo po­
tvrđeno — kod naših pravosud­
nih organa.

Prva grupa izmjena odnosi se 
na sistem kazni. Tako, naprimjer, 
izricanje smrtne kazne je sada 
ograničeno. Ona se može izreći i- 
zuzetno, samo u najtežim sluča­
jevima. Naročito je značajno po­
dvući to da sadašnji prijedlog 
proširuje situacije u kojima se 
ne može izvršiti smrtna kazna.
Po novom nacrtu smrtna kazna 
se ne može izricati na licima ko­

ra prije nego što pribjegnu izvr­
šenju kazni, a naročito kazni li- 
šenja slobode. Ali, s druge stra­
ne, ove izmjene omogućuju pra­
vosudnim organima da sa svonr 
oštrinom istupe protiv izvršioca 
teških krivičnih djela učinjenih 
na štetu naše socijalističke zajed-

U povodu 40-godišnjice KPJ 1 
SKOJ-a i rođendana druga Tita 
u nedjelju u Kistanjama održano 
narodno slavlje. Na velikom na­
rodnom zboru okupilo se oko 
3000 ljudi i omladina s podru­
čja Kistanjske općine. Zboru su 
također prisustvovali član CK 
SKH i sekretar Kotarskog komi,- 
teta SK Ivo Drušić, predsjednik

tendencija, koja je po mom mi- jalnu konkurenciju, obmanjlva- 
šljenju sasvim pravilna, još više nje kupaca, nedozvoljenu trgovi- 
pokaže. nu, poresku utaju, zloupotrebu o-

Predložene Izmjene u poseb- vlaštenja itd. Promjene kod osta- . . .. . ...
nom dijelu najviše se odnose na lih krivičnih djela nisu toliko nice’ njezinih građana i njihovih 
krivična djela učinjena na štetu značajne. One, ustvari, unose iz- prava, 

narodne privrede, opće narodni vjesna preciziran ja za krivične (Sedma Sila)

Skupština Kotarskog zavoda za socijalno osiguranje

Suradnja je neophodna
ne, inače vrlo bogate 

ja nisu navršila 21 godinu staro- na nedavno održanoj 
sti, ukoliko nisu u pitanju izvr- skupštini, koja je imala zadatak

Preveliki troškovi za bolničko porodice negoli je prosječno na 
liječenje bili su moto pojedinač- području zavoda NRH. Kod nas

zavod u Šibeniku plaća razliku 
većih troškova sa drugog podru­
čja. Dakle, drugim putem se do­
šlo do. iste konstatacije. I točno 
je tako.

Ali •skupština je tražila rješe-
tiv naroda i države. Moram na- socijalno osiguranje za 1958. g. da že tretiranje bolesnika u bolnici nje ove situacije. Nalaze se u to-

u prosječnim me, da se vanbolnička služba ra-

diskusije je registrirano 2,2 člana na 1 o- 
godišnjoj siguranika, a u Hrvatskoj 1,32 

na osiguranika. Međutim, jedar 
šioci najtežih krivičnih djela pro- prikazati poslovanje Zavoda za od osnovnih razloga je češće i du-

pomenuti da je o tome i dosad u zavod ima najveći deficit baš u negoli se to radi 
praksi vođeno računa. Isti je slu- toj grani, vidi se iz godišnjeg iz- razmjerima Hrvatske. Takva srž zvija posvuda što bolje i organi-
čaj i s ukidanjem kazne doživot­
nog lišenja slobode, jer su i te 
kazne u praksi tokom procesa iz­

vještaja, koji je pun raznih po­
kazatelja i analiza. Bolnički tro­
škovi na području zavoda Sibe-

problema rezultira i iz toga, što ziranije, da liječi uspješno veći 
se na području ovog zavoda tro- broj. slučajeva nego do sad. Std-

vršenja smanjivane. Dalje, pred- nik su veći po 1 osiguraniku za
loženo je i ukidanje ograničenja 
građanskih prava kao kazne, na 
osnovu uvjernja da je tokom iz- 
vršenja kazne izvršen i 
utjecaj. Treba još napomenuti 
to' da prijedlog predviđa u lak­

ši za bolničku službu 59 posto, a 
za vanbolničku 41 posto od tro­
škova jedne i druge grane (oboje

ga se još jeđamput u ovoj oštrini 
postavilo pitanje rajonizacije op­
će prakse, u kojima će liječnik3768 Din, nego što iznosi repub 

lički prosjek, a što ukupno daje
preko 91,000.000. Zavod je i ove za bolničku službu iznose 47 po- 

odgojni godine imao deficit od 70,000.000,
Znači, da kad bi troškovi po osi­
guraniku bili u granicama pro- kaže u diskusiji, da ima oticanja dispanzersku službu na čitavorr

indeks 100), a republički troškovi biti zadužen za određeni broj o-
bitelji, u decentrailiziranim, da- 

sto, a za vanbolničku 53 pošto, kle, ambulantama stvoriti prije 
Ravnatelj bolnice dr. Rašković svega kućnog ljiečnika, razvit'

Spomenik palim borcima u 
Kistanjama

NO kotara Božo Radić, general- 
major Vlado Mutak, Narodni he­
roj pukovnik Obrad Egić, pred­
sjednik Kotarskog odbora saveza 
boraca Božo Blažević i drugi 
predstavnici političkih i društve­
nih organizacija kotara i kistanj­
ske općine, kao 1 velik broj prvo­
boraca ovog kraja. Svečanosti su, 
osim toga, prisustvovali predstav­
nici Zadarskog kotara.

Na zboru je govorio Narodni 
heroj Obrad Egić, koji je rekao, 
Između ostalog,, da je narod Bu­
kovice dao velike žrtve u Oslo­
bodilačkom ratu. S* područja 
kistanjske općine u NOB_i je su­
djelovalo oko 2200 boraca, a od 
toga je palo 480. Si tog podru­
čja je 250 ljudi, žena i djece po­
ginulo od okupatora. On je tako­
đer naglasio, da je Bukovica za 
čitavo vrijeme rata 1 bila popri­
šte velikih okršaja s okupatorom 
i domaćim izdajnicima i da je to 
područje angažiralo velik dio o- 
kupatorskih snaga. Osim toga, na 
području Bukovice u krvi se ko­
valo bratstvo i jedinstvo hrvat­
skog i srpskog naroda. Narod Bu­
kovice može biti više nego pono­
san na sve one žrtve koje je dao 
u toku Narodno -  oslobodilačke 
borbe, rekao je na kraju Narodni 
heroj Obrad Egić.

Sa mitinga je upućen pozdrav­
ni telegram CK SKJ i drugu Ti­
tu.

Istog dana održan je velik broj 
kulturno-umjetničkih priredaba 
i sportskih natjecanja. Organizi­
ran je i partizanski marš, koji je 
pošao sa mjesta kod Bezbradič- 
kih stanova gdje je 6. siječnja 
1942. 'formiran I. bukovački par­
tizanski odred. B. Pekli

šim krivičnim slučajevima i izri- sjeka, da bi naš zavod imao su- zavodskih sredstava i u strukturi području, uvesti' konzilijarnu spe-
canje posebne krivično pravni ficit od oko 20,000.000. Utvrđeni bolničkog liječenja, obzirom da cijalističku službu u kućnom li-
mjere -— sudske opomene. Ova su na skupštini i razlozi takvom je tretman bolesnika s područja ječenju, uspostaviti hitnu pomoć.

drugih zavoda (Like i Bosne) sku- Ova pitanja traže hitna rješenja,vrsta kazne treba da stvori mo­
gućnosti za smanjenje broja ka­
žnjenih lica za manje opasna kri 
vična djela.

stanju. Povećavaju se troškovi 
bolničkog liječenja jednim dije­
lom radi toga, što na području 
našeg kotara ima više članova

plji (teži slučajevi), a od naših 
ma mnogo i lakih slučajeva, pa 
kroz cijenu bolnoopskrbnog dana

■■MJESECI PORODICE 1 DOHACIHCTfl"
Od 1. do 30. juna provest će si čije »Mjesec porodice i domaćin- rodici i domaćinstvu u mnogim 

akcija širokih razmjera s ciljem stva« ostvarit će se putem orga- radnim kolektivima. Očekuje se. 
da pridonese rješavanju proble- niziranja savjetovanja, izdava- da će i narodna sveučilišta u toku
matike porodice i domaćinstva u 
gradu i selu.

Propagandna akcija »Mjesec 
porodice i domaćinstva« usko je 
povezana s općim naporima za bo­
lji život radnog čovjeka. Ova ak­
cija je u vezi s programom izlo­
žbe »Porodica i domaćinstvo«, 
koja će se održati u maju 1960 
godine. Mjesec lipanj predstavlja, 
ustvari, propagandnu pojavu ti 
nove izložbe i akciju za populari­
ziranje ciljeva izložbe, razumije 
se, drugim sredstvima tokom ove 
godine.

U čitavoj našoj Republici, a 
kako saznajemo i u ostalim na­
rodnim republikama, u »Mjesecu 
porodice i domaćinstva« prika­
zat će se na širokoj osnovi dosti­
gnuća i rezultati komuna i stam­
benih zajednica. Tom prilikom 
prikazat će se, ujedno, i naju­
spješnija rješenja, kako bi se o- 
mogučila afirmacija i prenošenje 
vrlo dobrih primjera u praksu u 
što širim razmjerima, kao i u o- 
bjašnjavanju Zakona o stambe­
nim zajednicama.

Isto tako na najpristupačniji 
način prikazat će se normativi 
za dimenzioniranje stanova u 
skladu s principima racionalnosti 
i ekonomičnosti. Organizatori ove 
akcije žele utjecati na orijentaci­
ju građevinarstva na proizvodnju 
tipiziranih građevinskih eleme­
nata. Oni bi htjeli, da kroz taj 
mjesec dana djeluju na poveća­
nje proizvodnje, a i potrošnje su­
vremenog i ekonomičnog namje­
štaja.

U okviru te akcije bit će po­
sebna pažnja posvećena servisi­
ma, kao osnovnim elementima 
podruštvljavanja domaćinskih

njem brošura, priređivanjem lu- lipnja otvoriti katedre »Porodica i 
tri je. Osim toga, bit će priređena domaćinstvo«, po uzoru na kate- 
pokretna izlozba koja će prikazi- , , . ,. , . „T .
vati stambenu zajednicu Dru- dru> koJa djeluJe na Narodnom 
štveni i javni radnici naše Repu- sveučilištu u Zagrebu, 
blike održat će predavanje o po- sp.

NAŠE PRVE SAVJETOOAVKE 
ZA SEOSKA DOMAĆINSTVA

Savjetodavna služba za seoska 
domaćinstva je novi oblik rada 
koji se odvija putem sekcija zs 
domaćinstva pri društvima žena 
na području kotara.

One drugarice, koje su odabra­
ne u sekcije za domaćinstvo, po­
hađale su u Centru seminare o

poslova i kao faktorima stambe- savjetodavnoj službi za seosks 
nih zajendica s jedne strane, ko- domaćinstva. One danas na svom 
muna i privrednih organizacija području održavaju kratke teča-

(na slici). One su izložile uzorke 
raznih konzervi i sokova, te o- 
djevnih predmeta na izložbi u 
centru za domaćinstvo, koja je 
bila organizirana u čast 8. mar­
ta. Na izložbi su ove drugarice 
bile i demonstratori. Činjenica je, 
da se radom savjetodavne službe 
za seoska domaćinstva oživio rad

? druge strane, u odnosu na ren- jeVe kroja i šivanja, prave soko- naših društava žena na području 
tabilnost, ekonomičnost, organi- ve na sokovniku, pripremaju 
zaciju i kvalitetu rada servisa. hranu i razna jela, daju savjete 

U »Mjesecu porodice i doma- za pripremanje hrane dojenčetu, 
ćinstva« bit će obuhvaćene, na- rasparčavaju stručnu štampu : 
dalje dječje ustanove, prehrana i t.d.
odijevanje, zatim suvremena tr- Najbolje rezultate pokazale su 
govina, odmor i razonoda. Pose- drugarice iz sekcija za domaćin- 
bna pažnja bit će posvećena po- 6tva pri društvima žena u Tije- 
rodici i domaćinstvu na selu. snom, Oklaju, Kistanjama, Pri- 

Zadaci predviđeni planom ak- moštenu, Drnišu i Đevrskamć

kotara i da su osnovana i nova 
društva žena i to u Oklaju i Pri- 
moštenu. Za ovaj uspjeh posebno 
su zEtslužne drugarice iz sekcija 
za domaćinstvo pri društvima že­
na, kao i rukovodstva naših dru­
štava žena.

Lj. Vujić

jer deficit zavoda drukčije se ne 
će smanjiti. Ona su neposredno 
povezana s većim brojem kadro­
va, a to opet sa stanovima, rak- 
ranom Šibenika.

Iz izvještaja, koji je podnii 
direktor zavoda, vidi se da se 
rješenja mogu postepeno postići, 
ako se svi faktori na tome založe. 
Dapače, suradnja zavoda, jedne i 
druge zdravstvene službe, te NO- 
a je osnova uspjeha. Sva se ta 
pitanja — ksiže se u izvještaju — 
trebaju sagledavati u svom kor- 
jenu i zajednički, a s punim po­
vjerenjem i voljom, tražiti njiho­
va odgovarajuća, rješenja. Naro­
čito tu suradnju treba ojačati iz­
među vanbolničke i bolničke slu­
žbe, a u bližoj perspektivi ostva­
riti i sjedinjavanje ovih službi. 
Direktor je dalje rekao, da je 
Knin postigao najveće uspjehe u 
urganizaciji i zadacima zdrav­
stva, zapravo je učinio preobra­
žaj u tome. Zahvaljujući rijetkoj 
inicijativi ravnatelja Doma na­
rodnog zdravlja dr. Popovića i 
razumijevanju NO općine, van­
bolnička služba u Kninu je po­
stala primjerom svima ostalima.

I. Ramljak

U gradu novo 
parkiralište -

Nedaleko zgrade Doma narod­
nog zdravlja izgradit će se novo 
parkiralište za motorna vozila. 
Na tom prostoru moći će se od­
jednom smjestiti 15 autobusa. 
Radove će izvoditi komunalno 
poduzeće »Kamenar«. Uređenjem 
novog parkirališta bit će barem 
djelomično riješen ovaj problem. 
Računa se da će prva vozila mo­
ći parkirati već početkom mjese­
ca srpnja, ove godine.

Skladište
žitarica

Prema investicionom programu 
koji je izradila Industrija »Krka« 
u Šibeniku, ovo poduzeće namje­
rava za svoje potrebe izraditi je­
dno skladište za smještaj žitari­
ca u ukupnoj vrijednosti od 30 
milijuna dinara. Ukoliko se po­
trebna sredstva dobiju iz općeg 
investicionog fonda radovi bi za­
počeli već u ovoj godini. Zasad 
još nije određena lokacija za gra­
dnju skladišta. Za te svrhe naj­
bolje bi odgovarao prostor neda­
leko stovarišta Šipad, obzirom da 
u blizini prolazi željeznička pru­
ga.

Socijalističke ideje 
u Đevrskama 

između dva rata
Iza I. svjetskog rata teške eko­

nomske prilike osjetile su se i u 
našem kraju. Mnogi seljaci iz Đe- 
vrsaka i okolnih sela odlaze da 
traže posla i kruha u Beograd i 
druga mjesta i tom prilikom se 
povezuju s naprednim snagama 
radništva. Na povratku u svoja 
sela oni prenose revolucionarne 
ideje kao i ilegalnu štampu. U 
tome se naročito isticao Dušan 
Ardalić. Zadružni pokret u ovom 
kraju, prožet naprednim idejama, 
pokazao se kao dobar oblik kul­
turnog i ekonomskog prosvjeći­
vanja našeg seljaka. On u svoje 
redove okuplja većinom mlade 
ljude. Poslijeratne prilike su sve 
više povećavale bijedu seljaka, a 
crkvene »birovina« došla je do 
svog vrhunca, jer je bila veća 
nego državni porez. Godine 1928. 
nekoliko naprednijih ljudi sasta­
vilo je dvije delegacije koje su 
pošle u Beograd i Šibenik da kod 
vjerskih vlasti oštro protestiraju 
protiv bezdušnog izrabljivanja 
neukog seljaka.

Godine 1931. u Đevrskama je 
osnovano Seljačko kolo, koje je 
brojilo u početku oko 50 članova 
iz Đevrsaka i susjednih sela, a 
kasnije se sve više proširivalo. 
Stvarsuije ove zadružne organi­
zacije pridonijelo je većem poli­
tičkom i ekonomskom prosvjeći­
vanju šireg kruga seljaka. U to 
vrijeme na organizacionom i te­
oretskom učvršćenju zadrugar- 
stva uspješno djeluje učitelj Sava 
Ležaić.

Godine 1933. osnovana je 
Zdravstvena zadruga kojom ru­
kovode Sava Dobrijević, Dušan 
Ardalić, Gojko Ležaić, Košta Po- 
pović, pop Jakov Mandić i drugi. 
Tada po prvi put u Đevrske do­
lazi liječnik, a članovi zadruge 
dobili su mogućnost liječenja uz 
popust od 50 posto.

Napredne ideje, koje su se o- 
dražavale i na političkom i na e- 
konomskom polju naravno nisu 
išle u prilog malom broju trgov- 
čića, vjernih pristaša režima, kao 
i vodećeg kadra organizacije »So­
kol«, te se sve više produbljivao 
jaz u borbi između ta dva tabo­
ra. To se naročito osjeća u pređi- 
Zbornoj kampanji 1936. godine i 
na izborima kada je većinu gla­
sova na ovom području dobio 
Košta Popović, kandidat opozici­
je.

20. januara 1937. godine u kući 
Jolić Save p. Bože za vrijeme 
slave sastalo se’ je nekoliko na­
prednijih ljudi, koji su na stol 
stavili tanjur i crveni rubac i pri­
kupljali pomoć za Španske borce. 
Neki reakcioneumi elementi su o

tome obavijestiti žandare, koji su 
odmah uhapsili: Savu Jolić, Mila­
na Gnjidić, Cirila Gnjidić i Mar­
ka Stevelić iz Bribira. Oni su od­
ležali u šibenskom zatvoru oko 
50 dana. Za to vrijeme zatvoreni­
ke su posjetili - neki članovi Ko­
munističke partije iz Šibenika. 
Oni su im osigurali i auto kojim 
su bili prevezeni u Bribir, gdje 
ih je narod oduševljeno dočekao.

Godine 1937. Zdravstvena za­
druga pokrenula je akciju iz­
gradnje zdravstvene stanice. 
Vlast i njezine skutonoše bili su 
protiv ove akcije. Ali, usprkos 
svemu za godinu dana sagrađena 
je zdravstvena stanica za koju je 
materijalnu pomoć pružio Poljo­
privredni zdravstveni savez iz 
Beograda, a radnu snagu je dac 
naš narod. Izgradnja zdravstvene 
stanice predstavljala je veliku 
pobjedu naprednih snaga nad re­
akcijom. U toj zgradi organiziran 
je domaćinski tečaj za seosku 
žensku omladinu, prvi ove vrste 
u zaostalom našem kraju. Nakon 
završetka tečaja održana je veli­
ka svečanost, koju su žandari 
htjeli onemogućiti, jer su uvidje­
li da im ova kao i slične forme 
rada i okupljanja napredne o- 
mladine nanosi velike opasnosti 
jer se takav revolucionarni po­
kret naše omladine pod rukovod­
stvom KPJ osjećao u cijeloj na­
šoj zemlji.

Na nekoliko zborova održanih 
u Đevrskama u predratnom peri­
odu došlo je do velikog zaoštra­
vanja između reakcionarnih ele­
menata i naprednih snaga. No u- 
za sve prijetnje pristalica protu­
narodnog režima i žandara revo­
lucionarne snage imale su uvijek 
iza sebe mase, te je reakcija bila 
nadjačana i na ekonomskom i po­
litičkom polju. To se naročito o-1 
sjetilo pred rat, kad su iz ruku 
reakcije bile uzete sve privredne 
i političke funkcije, (pošta, opći­
na i td.). a Seljačko kolo je na­
bavljalo hranu po mnogo povolj­
nijim cijenama nego trgovci). Ve 
likog utjecaja na širenju socijali­
stičkih ideja u Đevrskama imsila 
je ilegalna revolucionarna štam­
pa, koja je dobivEuia iz Kistanja 
od Jove Cvetkovića — Grka i iz 
Knina.

Karakteristično je napomenuti, 
da su svi oni drugovi,' koji su pri­
je rata ispoljavali revolucionarne 
težnje od prvog dana pristupili 
NOP-u, a oni elementi, koji su 
gušili njihove težnje stavili su se 
pod okrilje okupatora .

M. Rončević
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Prava zaposlenih umirovljenika 
i inva lida  rada

Stupanjem na snagu Zakona o 
mirovinskom osiguranju i Zako 
na o invalidskom osiguranju 
mnogi zaposleni umirovljenici — 
bilo starosni bilo invalidski — ne 
snalaze se u svojim pravima. Re­
ći ćemo ono što je u tome osnov­
no .

Uživalac pune ili nepune o- 
sobne (starosne) mirovine za vri­
jeme zaposlenja s punim redov­
nim radnim vremenom ostvaruje 
za vrijeme takvog zaposlenja za­
rađenu plaću (osobni dohodak) i 
još polovicu miroivne. Ukoliko se 
takav uživalac mirovine uposli s 
nepunim radnim vremenom (tj. 
manje od propisanog punog rad­
nog vremena) isplaćuje mu se za 
vrijeme takvog zaposlenja, osim 
zarađene plaće, i nesmanjena mi­
rovina.

Ista situacija nastaje kada o- 
siguranik za vrijeme trajanja ra­
dnog odnosa ispuni uvjete pune 
ili nepune osobne mirovine, istu 
ostvari i nastavi radni odnos. Na­
ime, za vrijeme nastavka zapo­

slenja ostvaruje osim plaće i 50 
posto mirovine, odnosno punu 
mirovinu, ako je nastavio rad sa 
skraćenim radnim vremenom. Za 
svo vrijeme zaposlenja s punim 
redovnim radnim vremenom mi­
rovina se povećava svake godine 
za 5 posto. Ukoliko je ostvarena 
nepuna mirovina, zaposlenjem se 
povećava visina postotka (od mi­
rovinskog temelja) sve dotle, dok 
se ne stekne pravo na punu mi­
rovinu.

Za vrijeme zaposlenja s punim 
radnim vremenom isplaćuje se 
50 posto nepovećane mirovine, a 
po prestanku takvog zaposlenja 
od prvog slijedećeg mjeseca is­
plaćuje se povećana mirovina.

Kada uživalac osobne mirovine 
vrši samostalnu profesionalnu 
djelatnost, pripada mu za to vri­
jeme polovica određene mirovi­
ne, ali se vrijeme vršenja profe­
sionalne djelatnosti ne računa 
za povećanje mirovine. I uživao­
cu porodične mirovine za vrije­
me punog zaposlenja pripada, o-

Izrada tarifnih pravilnika

Osigurati fondove
U ponedjeljak je održan sasta­

nak tarifne komisije Općinskog 
sindikalnog vijeća i NO općine 
Šibenik, kojem je, osim predstav­
nika iz Knina i Drniša prisustvo­
vao i potpredsjednik Republič­
kog vijeća sindikata drug Ante 
Roje. Na sastanku je konstatira* 
no, da su gotovo sve privredne 
organizacije na području kotara 
Šiebnik izradile svoje tarifne 
pravilnike, a neke su ih dostavile 
tarifnim komisijama.

Sve privredne organizacije išle 
su na povećanje svojih tarifnih 
stavova, ali neke nisu vodile do­
voljno računa o ekonomskoj mo­
ći i svojim mogućnostima. Takve 
pojave, obzirom na privredne or­
ganizacije u drugim kotarima ni­
su masovne, ali one ipak postoje. 
Neka poduzeća planirala su mno­
go veću proizvodnju i čistu đobil 
nego prošle godine i na osnovu 
toga izradila tarifne pravilnike 
To je, ako gledamo s pozicija po­
većanja proizvodnje pozitivno, 
ali je pitanje, da li će takvo po­
duzeće uspjeti ostvariti svoj plan.

Sredstva za stimuliranje radni­
ka novim tarifnim pravilnicima 
su mnogo smanjena, kao na pri­

mjer u šibenskim privrednim or­
ganizacijama gdje su ta sredstva 
manja za oko 120 milijuna dinara 
u odnosu na prošlu godinu. Zbog 
toga će tarifne komisije najveću 
pažnju obratiti na odnos fondova 
i tarifnih stavova i ne će odobri­
ti tarifne pravilnike, koje su svo­
je rezerve prebacile u tarifne sta­
vove. Na sastanku je također i- 
staknuto, da privredne organiza­
cije moraju osigurati veća sred­
stva'za stimuliranje radnika i ja­
čanje svoji hfondova.- Plaće se ne 
smiju povećavati radi povećanja, 
nego prema moći privredne or­
ganizacije i produktivnosti rada.

Neke privredne organizacije o- 
dredile su i dodatne tarifne sta­
vove. Luka i skladišta je u do­
datne stavove uračunala radni 
staž, zalaganje i stručnu spremu. 
Radnici, koji rade najmanje tri 
godine u poduzeću imaju pravo 
na dodatne stavove. S tim mjera­
ma oštećen je veći broj radnika.

TRI KONCERTA ŠIBENSKE 
GLAZBE

I šibenska narodna glazba, uz 
ostale društvene organizacije u 
Šibeniku, izradila je svoj pro­
gram kojim sudjeluje u proslavi 
40-godišnjice SKP i SKOJ-a. O- 
vaj kolektiv je za posljednjih 
mjesec dana priredio tri javna 
koncerta za građanstvo. U okviru 
centralne proslave dviju jubilar­
nih godišnjica šibenska narodna 
glazba održala je svoj koncert 
20. travnja, a drugi je uslijedio 
o prvomajskim praznicima, dok 
je u nedjelju navečer izveden 
treći koncert. Ovaj posljednji u- 
priličen je u okviru proslave Da­
na mladosti.

AKTIVNOST DRUŠTVA ŽENA 
U OKLAJU

Nedavno je, na inicijativu dru­
štva žena općine, organizirano u 
Oklaju jedno zapaženo predava­
nje kojem je prisustvovalo 120 
žena iz svih sela općine. Naime, 
dr. Moriti-Cvjetković govorila je 
prisutnima o higijeni žena i do­
jenčeta. Nakon predavanja žene 
su razgledale izložbu šivanja i 
kroja i još nekih predmeta iz do­
maćinstva, koju je priredio Ko­
tarski centar za unapređenje do­
maćinstva. Sva potrebna objaš­
njenja o izložbi pružila je đruga- 
ricama Ljeposava Vujić rukovo­
dilac tog centra. Predavanje i 
izložba ostavili su snažan utisak 
na žene Oklaja, koji su se naj­
toplije zahvalile drugaricama iz 
Šibenika. M. Pokrovac

sim plaće, 50 posto porodične mi­
rovine. Međutim, kada porodičnu 
mirovinu uživa više članova po­
rodice, pa se jedan od tih člano­
va zaposli, najprije se po odred­
bama Zakona utvrđuje alikvotni 
dio pripadajuće mirovine za za­
poslenog uživaoca i onda se tome 
zaposlenom suuživaocu isplaćuje 
50 posto pripadajućeg dijela mi­
rovine.

Zaštitni dodatak se ne isplaću­
je za vrijeme zaposlenja uživao­
ca mirovine.

Kod invalida rada, tj. uživala­
ca invalidske mirovine, trebamo 
razlikovati tri kategorije invalid­
nosti. Kategorija invalidnosti je 
označena u dispozitivu svakog 
rješenja. Invalidu I. kategorije 
invalidnosti (potpuno nesposoban 
za rad bilo za svoj ili neki drugi 
odgovarajući posao) kada se za­
posli s punim radnim vremenom 
ili najmanje s polovicom punog 
radnog vremena, za vrijeme ta­
kovog zaposlenja obustavlja mu 
se isplata mirovine. Ukoliko ta­
kav invalid radi s manje od polo­
vice punog radnog vremena pri­
pada mu nesmanjena mirovina 
za vrijeme takvog zaposlenja.

Invalidi rada II. i III. kategori­
je invalidnosti imaju smanjenu 
radnu sposobnost, ali oni imaju i 
preostalu radnu sposobnost bilo 
da su djelomično sposobni za rad 
na svom ili nekom drugom od­
govarajućem poslu, bilo da su 
potpuno sposobni za rad na dru­
gom odgovarajućem poslu . ili se 
rehabilitacijom mogu osposobiti 
za takav posao. Kod zaposlenja 
takvih uživalaca invalidske mi­
rovine trebamo najprije razliko­
vati da li mu je mirovina odre­
đena u punom ili u smanjenom 
iznosu. Ako se zaposli s punim 
radnim vremenom ili najmanje 
polovicom toga vremena uživa­
lac mirovine u punom iznosu, is­
plaćuje mu se 50 posto invalid­
ske mirovine, a ako se zaposli o- 
naj kome je mirovina određena u 
smanjenom iznosu, isplaćuje mu 
se za vrijeme zaposlenja 75 pos­
to te mirovine. Da li je uživalac 
mirovine u punom ili smanjenom 
iznosu stoji u dispozitivu svakog 
rješenja. Ni uživaocima invalid- 
sk mirovine se ne isplaćuje za­
štitni dodatak za vrijeme ovih 
zaposlenja. Sve te odredbe inva­
lidskog osiguranja primjenjuju 
se i onda kada uživalac invalid­
ske mirovine vrši samostalnu 
profesionalnu djelatnost.

Do prevođenja dosadašnjih u- 
živalaca invalidskih mirovina po 
novom Zakonu, koji se primje­
njuje od 1. I. 1959.. g., u pogledu 
prava zaposlenih umirovljenika 
primjenjuju se odredbe Uredbe o 
određivanju i o prevođenju mi­
rovina i invalidnina iz 1952. g. A- 
ko se dosadašnji umirovljenik — 
kojemu je zbog zaposlenja obu­
stavljena isplata mirovine po 
propisima do 31. XII. 58, — pre­
vede u II. ili III. kategoriju inva­
lidnosti, naknadno će mu se is­
platiti pripadajući dio prevedene 
mirovine i to od 1. I. 1959. g. I- 
sto tako će se postupiti, ako se 
zaposleni uživalac invalidske mi­
rovine (na jegov zahtjev u roku 
od 6 mjeseci po primitku rješe­
nja o prevpđenju po službenoj 
dužnosti) razvrsta naknadno u II. 
ili III. kategoriju invalidnosti.

I. Ramljak

Godišnja konferencija Kotarskog odbora Saveza boraca

Odgoju djece palih boraca  
po s ve t i t i  veću p a ž n ju

U srijedu 20. o .mj. održana je 
VII. kotarska konferencija orga­
nizacije Saveza boraca NOR-a. 
Konferenciji su prisustvovali 
brojni uzvanici, predstavnici po­
litičkih i društvenih organizacije 
grada i kotara i JNA, neki od 
roditelja palih šibenskih prvobo­
raca i oko 80 delegata osnovni! 
organizacija. Konferenciji su pri­
sustvovali i Perica Dozet, tajnik 
Glavnog odbora Saveza boraca 
NRIi i član CK SKH, Ivo Dru- 
žić sekretar Kotarskog komiteta 
SKH i član CK SKH, Bozo Radić, 
predsjednik Narodnog odbora ko­
tara Šibenik i drugi.

Iscrpljiv izvještaj o radu Ko­
tarskog odbora Saveza boraca 
podnio je dosadašnji predsjednik 
Božo Blažević. On je najprije go­
vorio o aktuenloj političkoj situ­
aciji kod nas i u svijetu s osvr­
tom na ulogu organizacije Saveza 
boraca u borbi za mir i ravno­
pravne odnose među državama i 
narodima, zatim o suradnji ove 
organizacije s drugim boračkim 
organizacijama u svijetu i rezul­
tatima te suradnje.

Govoreći o zadacima na koji­
ma su radile u proteklom perio­
du, naročito je istakao uspješnu

boiačkih pitanja, posebno onih 
na korištenju prava iz invalid­
skog i mirovinskog osiguranja 
Međutim, ovdje je naglašeno da 
je sa strane nekih bivših boraca 
bilo pogrešno shvaćeno tumače­
nje ovih propisa, pa se član 73 
stavka 2 Zakona o mirovinskom 
osiguranju shvatio Kao pravo bez 
obzira na zdravstvene i druge u- 
vjete vezane s tim. Stupanjem 
na snagu novog Zakona o inva­
lidskom osiguranju to je donekle 
regulirano, tako da je Kotarski 
zavod za socijalno osiguranje ri­
ješio do danas pozitivno više od 
200 novopostavljenih borački! 
zahtjeva za invalidninu.

Zahvaljujući porastu naših ma­
terijalnih snaga i neprestanoj 
brizi svih -naših političkih i dru­
štvenih faktora, uspješno su rje­
šavana pitanja oko uzdržavanja! 
školovanja djece palih boraca i 
žrtava fašističkog terora. Mnoge 
jc takove djece završilo razne 
škole i zanate, ali na brizi naše 
zajednice još uvijek se nalazi oko 
160 djece iz mjesta u kojima ni­
je još osigurano osmogodišnje 
školovanje, otvorena je posebna 
Škola s domom u' Tijesnome. Na 
drugim školama i fakultetima
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Spomenik palim borcima na Sutjesci
organizaciju učešća u prošlogodi­
šnjoj proslavi bitaka na legen­
darnoj Sutjesci. Tom prilikom on 
je posebno odao zahvalnost or­
ganima narodne vlasti općina i 
kotara i drugih organizacija, kao 
i radnim kolektivima, koji su 
svojim organizacionim i materi­
jalnim doprinosima omogućili u-, 
češće oko 300 preživjelih boracs 
na toj proslavi. Značajna je či­
njenica da je u bitkama na Su­
tjesci poginulo oko 650 boraca s 
ovog područja, što sve skupa go­
vori o tome, da je gotovo svaki 
dvadeseti učesnik Narodnooslo- 
bodilačkog rata sa šibenskog ko­
tara bio učesnik bitaka na Su­
tjesci.

U proteklom periodu intenziv­
no se radilo na rješavanju razni!

nalazi se 755 djece palih boraca 
a ostali izučavaju razne zanate ? 
zvanja. Za školovanje djece u o- 
voj godini su predviđena sred­
stva u iznosu od preko 100 mili­
juna dinara.

Odborima Saveza boraca u op­
ćinama i osnovnim organizacija­
ma je preporučeno, da vode više 
brige nego do sada o korištenju 
tih sredstava, o načinu i, efikas­
nosti njihove isplate školama ■ 
domovima i da se u vidu češćeg 
i neposredni jeg kontakta pruži 
što više pomoći djeci na školova­
nju. Posebnu pomoć i kontrolu 
nad odgojem djece treba .pružiti 
onima koji se nalaze pod stara­
telj stvom.

Organizacije Saveza boraca su 
u proteklom periodu uspješno

rješavale konkretna pitanja i 
drugih kategorija svojih članova, 
posebno ratnih, vojnih i porodič­
nih invalida. Sredstva koja za­
jednica daje njima, skupa sa 
zdravstvenom zaštitom iznose za 
ovu godinu oko 264 milijuna di­
nara. Ima još uvijek neriješeni! 
slučajeva, posebno nekoliko sa­
mohranih roditelja palih boraca 
pa se rješenje tih slučajeva oče­
kuje u najskorije vrijeme.

Značajna aktivnost organizaci­
ja Saveza boraca u proteklom pe­
riodu došla je do iziažaja u po­
dizanju spomen ploča, kosturnica 
i spomenika, posebno u prošloj 
jubilarnoj godini Sutjeske, a i 
povodom proslave 40-godišnjicc 
KPJ i SKOJ-a. Isto tako se in­
tenzivno radilo na prikupljanju 
historijske građe i dokumentacija 
NOB-e, međutim, još uvijek ne­
dovoljno, a naročito nisu obra­
đeni uvjeti života i borbi po fa­
šističkim logorima i zatvorima. 
Sređivanje toga materijala posta­
vljeno je kao osnovni zadata! 
nedavno osnovanih sekcija poli­
tičkih zatvorenika, interniraca i 
ratnih zarobljenika I .i II. svjet­
skog rata.

O rezultatima rada, kao i ak 
tuelnim problemima govorili su 
brojni delegati iz osnovnih or­
ganizacija i članovi općinskih ? 
Kotarskog odbora Saveza boraca

Konstatirano je, pored ostalog, 
da još uvijek ima osnovnih orga­
nizacija i općinskih odbora koji 
slabo rade, nemaju sređene evi­
dencije o članstvu, ne ubiru čla­
narinu niti bilo kako djeluju. Po­
sebno je to rečeno za Primošten 
Vodice i Oklaj. U diskusiji je na­
ročito istaknuta činjenica da se 
mnogo učinilo na materijalnom 
osiguranju djece palih boraca i 
žrtava fašističkog terora, a manje 
u svakidašnjoj brizi o uspjesima 
te djece u školi, na njihovom od­
gajanju i psihološkom priprema­
nju za život i na obaveze koje o- 
ni imaju prema našoj socijalistič­
koj zajednici.

U ime Glavnog odbora Saveza 
boraca NRH konferenciju je po­
zdravio Perica Dozet. Između o- 
stalog, on je rekao da su organi­
zacije Saveza boraca ovog podru­
čja imale nesumnjivog uspjeha u 
svom dosadašnjem radu, ali df 
još uvijek ima otvorenih proble­
ma, posebno oko organizacionog 
učvršćenja nekih općinskih od­
bora i osnovnih orgnaizacija. Go­
voreći o značaju ove boračke or­
ganizacije, istaknuo je ulogu ko­
ju je ona odigrala u dosadašnjoj 
borbi za mir u svijetu, a posebno 
u razbijanju neprijateljske kam­
panje koju protiv nas vode ze­
mlje tzv. istočnog bloka i poku­
šaja izolacije naše zemlje od dru­
gih naroda i boračkih organiza­
cija u svijetu.

Na kraju skupštine poslani su 
pozdravni telegrami Centralnom 
i Glavnom odboru, a zatim je i- 
zabran novi kotarski odbor od 37 
članova. Za predsjednika je po­
novno izabran Božo Blažević, a 
za tajnika Tomislav Dean. (AD)

A  I D O M Pismo s AutoputaŽ  E  N
U svakom domaćinstvu često 

se dašavaju male nezgode. Dije­
te je porezalo prst ili treba pre­
mjestiti jednu sliku, učvrstiti no­
gu stolice, nestalo je svijetla u- 
slijed kratkog spoja i slično. Ka­
ko da si pomognemo u takvim 
slučajevima? U dobro organizi­
ranom domaćinstvu ne će biti 
velike neprilike, jer je za takav 
slučaj sve predviđeno.

U svakom domu morala bi po­
stojati mala kućna apoteka. Či­
na će poslužiti za lakša obolje­
nja kad ne trebamo liječničke 
pomoći. Takvu apoteku smje­
stimo u jedan ormarić ili pre­
tinac, koji možemo zaključati, 
tako da djeca ne mogu do lijeko­
va. U apoteci bi moralo biti ba­
rem slijedeće: alkohol, jod-tink- 
tura, sterilni povoji, gaza, vata, 
flasteri, aspirini, kinini, tablete 
protv bolova, kakva mast za o- 
pekotine (Vitaderm), ricinusovo 
ulje i tablete za probavu, čaj od 
kamilice, termometar, termofor, 
kapaljka i t. d. Ako stanujemo 
daleko od zdravstvene stanice, 
odnosno liječnika, kućna bi apo­
teka morala biti još bolje op­
skrbljena. Štrcaljka za inekcije, 
koja doza penicilina, antitanusa

i t. d. morala bi uvijek biti pri­
premljena. I još jedan važan sa­
vjet: kontrolirajmo češće našu 
apoteku i lijekove, kojima je i- 
steklo trajanje te ih uništimo, 
da se ne desi slučajno nesreća.

Često nam se događa, da ne­
stane struje. Obično to nastaje 
uslijed preopterećenja, pa ne mo­
žemo drukčije pomoći, već mora­
mo upaliti svijeću. Odredimo i 
njoj mjesto, da se ne dogodi, da 
je u mraku tražimo. Od kvarova 
na struji, koji nastaju našem 
krivnjom, najčešći je kratki spoj 
na osiguraču. To je jedan vrlo 
jednostavan posao, koji svaka 
domaćica uz pažnju i opreznost 
može sama obaviti. Jasno, potreb­
nu žičicu moramo držati na o- 
dređenom mjestu u kutiji ili pre­
tincu s alatom, tako da nam je 
uvijek pri ruci U toj kutiji tre­
balo bi biti ono najosnovanje 
od alata, što treba u svakom 
domu, a pogotovo ako netko od 
ukućana ima smisla za stolarske 
radove i popravke. U neophodni 
alat spadaju: čekić, kliješta, ma­
la turpija, 2—--3 izvijača raznih 
veličina, zatim čavli i vijci razli­
čitih veličina i debljina i t. d.

Na neprilike nailazimo tako­
đer, kad moramo poslati kakav 
paket. Gotovo redovito se doga­
đa, da nam nedostaje omotni 
papir, uže ili pečatni vosak. I 
takve stvari ne bi smjele pred­
stavljati problem. Stoga' papire 
deblje i tanje, nove i one upo- 
trebljene, ali čiste, slažimo uvi­
jek na određeno mjesto, zajedno 
s tanjim i debljim uzicama i pe- 
čatnim voskom, tako da nam se 
ne dešava, da zadnji čas prije 
pakovanja moramo trčati u pa- 
pirnicu.

Isto tako u domaćinstvu treba 
postojati pretinac, u kojem ima­
mo spremljeni pisaći papir, do­
pisnice, marke i sve ostalo po­
trebno za pisanje, a unutra smje­
stimo i poštu koja je stigla. Tako 
ne ćemo zaboraviti kad moramo 
nekome odgovoriti i odmah imati 
sve pri ruci. U tom pretincu ču­
vajmo i mali sveščić s adresama 
poznatih, a u njega ćemo unositi 
i adrese kao na primjer limara, 
ličilaca, tapetara i drugih. Sve o- 
ve sitnice mnogo puta uštedjet 
će nam ne samo vrijeme, već i 
svako nepotrebno traženje i uz- 
rujavanje.

AMBULANTA U KLJACIMA
Adaptacijom zadružnog dome 

u selu Kljaci, za koji dan će po­
četi rad ambulanta u tom najza- 
bačenijem kraju Drniške općine, 
kojem gravitiraju sela pod Svila- 
jom, udaljena od općinskog cen­
tra i do trideset kilometara.

Ta zdravstvena ustanova ima) 
će ambulantu, dvije čekaonice za 
odrasle i djecu te poseban star 
za babicu, koja će tamo stalno 
boraviti. Za početak, ambulantu 
će dvaput tjedno obilaziti ekipe 
liječnika i medicinska sestra Do­
ma narodnog zdravlja iz Drniša.

Srdestva za uređenje ambulan­
te dao je Kotarski zavod za soci­
jalno siguranje u Šibeniku i dr­
niški Dom narodnog zdravlja, a 
uz to je budžetom Narodnog od­
bora Drniške općine predviđena 
svota od 150.000 dinara za dopu­
nu inventara.

Ambulanta u Kljacima, -pored 
već postojećih u Siveriću i Une- 
š!ću, četvrta je zdravstvena usta­
nova te vrste u toj Općini, a z? 
sve te uspjehe najzaslužniji je u- 
pravitelj Doma narodnog zdra­
vlja u Drnišu dr. Ante Hrabar.

NOVA FRIZERSKA RADNJA
Brijačko frizerska zadruga iz 

Šibenika otvorit će ovih dana u 
Drnišu svoju poslovnu prostori­
ju. Bit će to frizerska radnja, ko­
je do sada u Drnišu nije bilo, pa 
su Drnišanke, da bi uredile svoju 
kosu, morale putovati u Šibenik 
i tako utrošiti cijeli radni dan.

Rauin smo i trudili se, te smo 
željno očekivali dan, kad će se 
čitati pohvale, udarništva, speci­
jalne pohvale i td. I najzad, do­
šao je taj dan. Sve brigade su u- 
večer bile postrojene pred men­
zom, među kojima se je nalazila 
i naša III. šibenska omladinska 
radna brigada »Zdravko Bego«. 
Otpočelo je čitanje, Među briga­
dama, koje se po prvi put pro- 
glašuju udarnim, pročitano je i 
ime naše brigade. Bili smo odu­
ševljeni. Komandanta Marka i 
zamjenika Novaka ponijeli smo 
na rukama. Još 4 brigade u na­
šem naselju su proglašene udar­
nim, a jedna je pohvaljena.

Omladinci naše brigade su ve­
oma lijepo uredili prostor oko 
barake. Posadili su travu i cvije­
će oko baraka. I druge brigade 
su pošle našim primjerom. U 
svom dijelu kruga, naši brigadiri 
su napravili nekoliko stolova i 
stolica, te u slobodno vrijeme tu 
pišu pisma i čitaju knjige i no­
vine.

Ovih dana smo zajedno sa su- 
botičkom i križevčakom briga­
dom pripremili bogat kulturno - 
umjetnički program. Mnogo o- 
mladinaca i omladinki je prisu­
stvovalo priredbi. Naročito je bio 
zanimljiv kraći igrokaz »Đak na 
ispitu«, koji su pripremili naši

omladinci. Kulturni život u bri­
gadi, kao i naselju veoma je bo­
gat. Dva puta nedjeljno se prika­
zuju kino - predstave. Svakog 
petka uvečer brigadiri daju svoj 
program, koji sami pripremaju. 
Subotom uvečer obično dolaze 
kulturno - umjetničke grupe iz 
okolnih mjesta i daju svoje pri­
redbe.

Održavaju se predavanja iz o- 
blasti poljoprivrede, jer je ovdje 
većina omladine sa sela.

Prošlih dana su naše naselje 
posjetili đaci osnovne škole Deli- 
grad, na čelu sa svojim nastavni­
cima. Oni su posjetili i našu bri­
gadu. Bili su s nama u štabu i 
razgovarali s komandantom bri­
gade. Govorili smo im o našoj 
brigadi i o životu kod nas. Osim 
toga, govorili smo im o liku 
Zdravka Bege, čije ime nosi naša 
brigada.

Izdajemo i naše »Zidne novi­
ne« u kojima sami brigadiri pišu 
svoje članke, pjesme i humori- 
stičke sastave.

Više puta se uvečer organizira 
emisija preko zvučnika »Pet mi­
nuta poslije osam« u kojoj sudje­
luju brigadiri naselja.

I. Šekuljica
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U SP JEŠN A  TURNEJA Gostovanje amaterskog 
ŠIBENSKOG KAZALIŠTA k a z a l i š t a  iz R i j eke

V prvoj polovini ovog svibnja 
šibensko Narodno kazalište kre­
nulo je na gostovanje u Zagreb, 
Rijeku i Pulu.

8. svibnja izvelo je u Zagrebač­
kom dramskom kazalištu dramu 
Edmunda Morrisa »Drveni ta­
njur«. Kao što je poznato, ova je 
predstava prilikom dodjeljivanja 
»Prvomajske nagrade« Udruženja 
dramskih umjetnika Hrvatske, 
nagrađena prvom nagradom. O- 
vom izvedbom kolektiv šibenskog 
Narodnog kazališta predstavio se 
zagrebačkoj publici kao solidan i 
umjetnički homogen kolektiv. Iza 
svake slike izvađači su bili pozi­
vani od publike pred zastor, a na 
kraju izvedbe zastor se morao di­
zati po nekoliko puta. Mnogo cvi­
jeća, među kojima se isticao bu­
ket crvenih karanfila Udruženja 
dramskih umjetnika NRH, s po­
svećenom trakom. Među mnogo­

brojnom publikom, koja je ispu­
nila gledalište, zapažen je veći 
broj naših sugrađana i studenata 
koji žive u Zagrebu. Isto tako 
moglo se zapaziti veliki broj kul­
turnih i javnih radnika, novinara 
i kazališnih radnika - umjetnika.

Nakon predstave pojavili su 
se u glumačkim garderobama 
predstavnik savjeta za prosvjetu 
i kulturu NRH Miljenko Paravić, 
novinar i kazališni kritičar D. Su- 
vin, filmski redatelj Mate Relja, 
predstavnici studenstvog centra, 
direktor Zagrebačkog dramskog 
kazališta i književnik Pero Bu­
dak i drugi.

Udruženje dramskih umjetnika 
priredilo je nakon predstave za­
kusku u čast gostiju iz Šibenika, 
kojoj su prisustvovali pored kul­
turnih i javnih radnika, pred­
stavnici vlasti i štampe.

5

film o d  srijede 
d o  srijede

Krik
TALIJANSKI FILM. REŽIJA: MICHELANGELO ANTO- 
NIONI

Pošto ga žena koju voli napušta, povlači se u osamlje- 
nost i bezvoljnost, ne shvaćajući kako mogu sedam godina 
zajedničkog života ne značiti ništa. Lutajući i doživljujući 
susrete s raznim ženama, ne nalazi smirenja, vraća se na 
polaznim točku i konačno se osvjedočava da je žena koju 
voli i bez njega sretna. Krug se zatvorio i jedino rješenje je 
samoubistvo. Polazeći od ovakve koncepcije životnog smisla 
napravljeno je zbilja vrijedno djelo, koje je svakako zaslu­
žilo pažnju, koju mu je svojevremeno posvetila svjetska 
filmska javnost.. Djelo je apsolutno životno, likovi također, 
atmosfera teška, kao što je težak i život koji je prikazan, a 
vrijedna je spomena i muzika, koja sve vrlo funkcionalno 
uklapa u ovu atmosferu. Glumci su također dali veliki do­
prinos općem kvalitetu filma, kako nosilac glavne i gotovo 
jedine muške uloge, Steve Cochran, tako i odlična ekipa 
glumica. Ali, radi se o tome da li je ovakva koncepcija, koja 
jedini životni smisao nalazi u ljubavi, osim koje kao da u svijetu 
ništa ne postoji i radi koje je jedino vrijedno živjeti, pri­
hvatljiva. A to je ono o čemu bi se u ovom, iako vrijednom, 
filmu ipak moglo diskutirati.

Vlak bez voznog reda
DOMAĆI FILM. REŽIJA: VELJKO BULAJIC.

Ovaj film smo iz dva razloga očekivali s priličnim inte­
resom: prije svega jer je njegovo snimanje bilo vezano s 
našim gradom i krajem,, a zatim jer se, a naročito nakon 
prikazivanja u Cannesu, o njemu mnogo i to najljepše pisalo 
i govorilo. Očekivali smo mnogo, a ono što smo dobili ne­
kako nije baš u skladu s ovim. Ipak je to jedna strašno 
duga priča o jednom isto tako dugom putovanju, koja je 
djelovala pomalo i zamorno. Režiser Bulajić htio je svakako 
da do jačine dokumenta rekonstruira veliku akciju seobe 
seljaka iz krševite Bukovice u plodnu Vojvodinu. Ideja o- 
riginalna i vrijedna. Ali u svojoj težnji za đokumentarnošću 
čini se da je ipak pretjerao, te je film postao dokument jed­
ne krajnje bijede i zaostalosti, koja doduše nije slika današnje 
naše stvarnosti, ali zato ništa manje mučna i impresivna. I- 
nače u tehničkom pogledu film je rađen vješto i zanatski ko­
rektno. Glumica se teško može što zamjeriti, postigli su so­
lidan prosjek i ujednačenost, ali tekst koji su izgovarali pri­
lično je prazan i bez duha. Sve u svemu, mislim da smo 
ipak gledali nekoliko naših filmova, koji su bili bolji od 
ovog. 

v

Cetrdesetprvi
SOVJETSKI FILM. REŽIJA: G. CURHAJ

Svojevremeno je ovaj film izazvao veliku pažnju svjetske 
javnosti, jer je iznenadio odstupanjem od uobičajenog so­
vjetskog crno-bijelog tretiranja likova. Zarobljeni bjelogar- 
dejski oficir nije ovog puta monstrum bez ikakvih ljudskih 
kvaliteta, već čovjek vrijedan ljubavi koju prema njemu 
osjeća vatrena revolucionarka Marjutka. Zahvaljujući ovak­
vom slobodnijem i širem prilaženju čak i revolucionarnim 
temama, stvoren je apsolutno dobar film. Naročito drugi dio, 
u kojem osjećaji bjelogardejca i Marjutke evoluiraju do 
strastvene ljubavi, pun je jednostavne i tople poezije, kojom 
smo svi bili obuzeti, da bi na kraju bili duboko potreseni 
neminovno tragičnim epoilogom. Nosioci glavnih uloga dra­
žesna Izolda Izvitskaja i Oleg Striženov svojom spontanom 
i prirodnom glumom bez sumnje su mnogo pridonijeli ovom 
doživljaju.

To je vrijeme ubojica
FRANCUSKI FILM. REŽIJA: JULIEN DUVIVIER

Rijetko imamo prilike gledati film u kojem su svi nje­
govi elementi na tako jednakom i to vrlo visokom nivou, 
kao što je to u ovom filmu, koji se po svom žanru može 
smatrati kriminalno-psihološkim. Da spomenemo najprije 
scenarij, koji je predstavljao odličnu podlogu, na kojoj se 
mogao izgraditi film, u kojem se zbivanje, iako nenormalno 
i teško vjerovatno, odvija ipak sasvim logično, krešendiraju- 
ei u čitavom svom toku od mirnog početka do upravo pa­
klenskog finala. Potrebno je redateljsko iskustvo i rutina 
jednog Juliena Duviviera da bi se ostvarila onakva atmo­
sfera i zbivanju dalo takav pečat ubjedljivosti. koji omogu­
ćava' maksimum uživljavanja, a završna scena pravo je 
remek djelo redateljske vještine. A gluma? S koliko je sa­
mo sposobnosti kameleonskog preobličavanja mlada Daniele 
Delorme dala djevojku krajnje bezdušnu i bezosjećajnu, 
dostojnu Balzacave Rođake Bette. Bila je dostojan partner 
Jean Gabinu, a jednako i svi ostali. Ovaj film je zaista jedno 
čisto, djelo filmske umjetnosti. *— b —

U drugarskom razgovoru pre­
vladavalo je jednodušno mišlje­
nje, da izvedba »Drvenog tanju­
ra« predstavlja ugodno iznenađe­
nje za zagrebačku kazališnu pu­
bliku.

11. V. izveden je u Rijeci »Dr­
veni tanjur« u Narodnom kazali­
štu »Ivan Zajc«. Predstava je ta­
kođer primljena vrlo dobro. Ni 
ovdje nije izostao aplauz ni cvije­
će kojima su bili nagrađeni izvo­
đači.

U Istarskom Narodnom kazali- 
12. i 13. svibnja izvedene su tri 
predstave.

Prvog dana prikazana je dra­
matizacija romana Davičove»PE- 
SME« i to popodnevna predstava 
za službenike Narodne milicije i 
njihove obitelji, a navečer na a- 
kademiji koja je priređena u čast 
proslave 15-godišnjice Organa ja­
vne sigurnosti. Kako na popod­
nevnoj tako i na večernjoj pred­
stavi izvađači su nagrađeni du­
gotrajnim aplauzom mnogobrojne 
publike, a priređivači akademije 
predali su gostima iz Šibenika 
lovor vijenac.

Iza predstava -u Domu JNA bio 
je upriličen priejm na koji je bio 
pozvan i kolektiv šibenskog Na­
rodnog kazališta.

Drugog dana davan je »Drve­
ni tanjur« za građanstvo. Kako u 
Zagrebu -i Rijeci, tako i u Puli o- 
va drama naišla je na dobar pri­
jem i priznanje publike.1

Sindikalna podružnica Pulskog 
kazališta priredila je u čast kole­
ga iz Šibenika drugarsku večer.

Ovim je završena osmodnevna 
uspješna turneja šibenskog Na­
rodnog kazališta i time uzvraće-

Scena iz » Pesme«

no gostovanje zagrebačkom 
dramskom kazalištu, a u Rijeci i 
Puli, u okviru uzajamne suradnje 
jadranskih kazališta, ispunjena 
obaveza, i time poboljšano zbli- 
ženje naših kazališta, a posebno 
daljnja afirmacija šibenskog Na­
rodnog kazališta.

Nedavno je gostovalo u Šibeni­
ku amatersko kazalište »Viktoi 
Car Emin« iz Rijeke i tom je pri­
godom izvelo na daskama Narod­
nog kazališta dramu u pet sliks 
iz života pomoraca »Dani be: 
sunca« Riječanina Milivoja Ba- 
karčića .

Svakako je vrijedno hvale na­
stojanje autora ovog dramskof 
teksta, da nam kroz svoja mno­
gobrojna lica ocrta događaje u 
vrijeme poznatog štrajka pomo­
raca 1923. godine, koji je bio za­
hvatio cijelu našu obalu, nagovi­
jestivši tako beskompromisnu 
borbu protiv korumpiranih i per­
fidnih poslodavaca, borbu, koja 
će poslije, puna dva decenija do­
nijeti naši mpomorcima konačnu 
pobjedu. Međutim, koliko je Ba- 
karčić uspio u tom svom nastoja­
nju, mislimo u literarnom pogle­
du — to je pitanje za sebe. Kako 
vidimo, tema je široka, kpmplek- 
sna i stoga vrlo riskantna za o 
bradu u dijalozima. Čini nam se, 
da bi ona bila tvrd orah i za da­
leko jačeg i inventivnijeg dram­
skog pisca negoli je to Bakarčić 
tim prije, kada se radi o tolikom 
broju lica (preko dvadeset!), čije 
postupke treba psihološki oprav­
dati i na taj način udahnuti irr 
kakav - takav unutarnji život. 
To, nažalost, ovom dramskom po­
četniku nije pošlo za rukom, pa 
su zbog toga gotovo sve njegove 
ličnosti, izuzevši možda pomor­
skog kapetana Ljudevita Marini- 
ća, Marije i advokata Klementa, 
ispale blijede. I onda, drama je 
intonirana suviše eksklamativ- 
no, suviše patetično, a katkada 
suviše transparentski, da bi nas 
se dojmila dublje i da bi se mo­
gli saživiti s njezinim likovima. 
Također nas ni njezin sadržaj to­
liko ne uzbuđuje, premda se u 
drami mnogo toga događa. Jed­
nom rječju, ovom dramskom tek­
stu nedostaje više dramatičnosti, 
više krvi, nedostaje mu literarnih 
akcenata, psihologije, pa i više 
tragike.

Ipak, uza sve te svoje slabosti, 
drama »Dani bez sunca« u izved­
bi riječkih amatera naišla je 
na lijepi prijem kod većeg dijela 
šibenske publike, pa se može bez 
oklijevanja kazati, da su oni us­
pjeli, usprkos, dakle, tekstu ko­
mada, koji im nije pružao veće 
mogućnosti uživljavanja u krei­
rane likove.

Bilo je, doduše, i glumački pro­
mašenih uloga, ali svakako ma­
nje nego onih drugih, koje su u 
interpretaciji nekih amatera bile 
zapažene. Takva je, bez sumnje, 
bila uloga pomorskog kapetana 
Marinića, koju je pada sve talen­
tirani Boris Ružić donio vrlo pri­
rodno i uvjerljivo. Njegovu ženu 
Mariju igrala je Branka Mišlje- 
nović, ispočetka malko tonski in­
disponirano, ali je u drugom di­
jelu radnje bila očito sigurnija i

uigranija. Bruno Cingrija u ulozi 
advokata Klementa imao je ne­
koliko izvrsnih momenata, Dobri 
su još bili Alfons Margitić u ulo­
zi šefa policije Vukovića i šonja 
Braović u epizodnoj roli činovni­
ce Milke. S više ili manje uspje­
ha donijeli su svoje uloge Miro­
slav Zubović (Zorić), Miljenko 
Manzoni (Štiglic), Branko Boži-

Radni kolektiv Tvornice glini- 
ce i aluminija —j Lozovac zabilje­
žio je još jedan krupan uspjeh 
Zahvaljujući materijalnoj pomo­
ći uprave tvornice, prilozima ra­
dnika i namještenika, te dobro­
voljnom radu mještana i omladi­
ne omogućeno je da u predviđe­
nom roku bude izgrađen Dom 
kulture u Lozovcu.

U subotu 23. o. mj. uslijedile 
Je otvaranje doma svečanom a- 
kademijom u čast 40-godišnjice 
KPJ i Dana mladosti.

Dvorana u kojoj ima 250 sjedi­
šta, bila je ispunjena do posljed­
njeg mjesta. Pored uzvanika iz 
Šibenika, predstavnika tvornice, 
sindikalne podružnice — koja je 
u stvari bila glavni pokretač i 
organizator radova i izgradnje 
Doma kulture, — radnika i na­
mještenika, omladine i mnogo­
brojnih mještana iz Lozvoca i o- 
kolnih sela, započela je svečana 
akademija čitanjem referata o hi­
storijatu KPJ. Nakon kraćeg od­
mora Narodno kazalište iz Šibe­
nika izvelo je »Pesmu« u drama­
tizaciji istoimenog romana Oska- 
ra Daviča, koju su prisutni pra­
tili s velikim zanimanjem i na 
kraju izvedbe nagradili izvođače 
dugotrajnim pljeskom.

nović (Šarinac), Franjo Zić (Mi- 
kulić), Kada Maher (Orlić) i dr.

Za dobar dio svoga uspjeha u 
našem gradu riječki amateri i- 
maju zahvaliti poznatom redate­
lju riječkog kazališta »Ivan Zajc« 
Anđelku Štimcu, pod čijim je re- 
dateljskim koncepcijama uvjež­
bana ova drama.

Otvaranjem Doma kulture rije­
šen je još jedan krupan problem 
u vezi s kulturno - prosvjetnim 
izdizanjem randih ljudi Lozovač- 
ke općine (kraja). U domu će us­
koro proraditi i kino, pa će tako, 
pored povremenog gostovanja ka­
zališta, raznih predavanja i kul­
turno umjetničkih i naučnih fil­
mova, u mnogome pridonijeti o- 
življavanju kulturnog života Lo- 
zovačkog kraja.

Osim izgradnje ovog važnog o- 
bjekta u izgradnji je nogometno 
igralište i dvostazna kuglana ko­
ja će uskoro biti dogotovljena, O- 
ba sportska objekta nalaze se u 
neposrednoj blizini Doma kultu­
re i služit će fiskulturnom oma­
sovljenju i uzdizanju omladine i 
radnih ljudi Lozovca.

AD

VIJESTI IZ KNINA

Gostovanje 
splitskog Narodnog 

kazališta
Ovih dana gostovao je u Kninu 

dramski ansambl Narodnog ka­
zališta iz Splita, koji je na po­
zornici Doma JNA izveo drama­
tizaciju Davičevog romana »Pe- 
sma«, koju su režirali Tomislav 
Tanhofer i Sava Komnenović.

Kninska publika je srdačno 
pozdravila goste, koji su s uspje­
hom izveli ovu snažnu dramu o 
djelovanju jedne ilegalne partij­
ske ćelije u okupiranom Beogra­
du.

Ove godine na fakultetima 
i bez završene srednje škole

R.D.

S usmenih novina šibenskih nov inara za pripadnike predvojničke 
obuke u Skradinu

U Lozovcu otvoren 
Dom kulture

NA ZAGREBAČKOM SVEUČILIŠTU UPISAT CE SE OVE GO­
DINE 6.890 NOVIH STUDENATA — IZVRŠNO VIJEĆE HRVAT­
SKE DALO SUGLASNOST NA ZAKLJUČKE SVEUČILIŠNOG 
SAVJETA.
Izvršno vijeće Sabora Hrvatske 

donijelo je sredinom svibnja rje­
šenje, kojim daje suglasnost za­
ključcima Sveučilišnog savjeta c 
uvjetima i natječajima za upis 
na fakultete. Prema ovim za­
ključcima, koji su u skladu s ne­
davno donesenim propisima Sa­
veznog izvršnog vijeća, dana je 
mogućnost svakom građaninu, da 
se i bez. završene srednje škole, 
nakon položenog prijemnog ispi­
ta, upiše na fakultet.

Za studente koji se namjerava­
ju ove godine upisati na bilo ko­
ji fakultet objavit će se uskoro 
uvjeti za polaganje prijemnog i- 
spita. Zasad se zna da će se na 
prijemnim ispitima tražiti pored 
ostalog i znanje jednog stranog 
jezika. Međutim, da znanje stra­
nog jezika ne bi bilo kočnica 
mnogim ljudima iz proizvodnje 
za upis na fakultet to će se pola­
ganje stranog jezika odgoditi do 
kraja trećeg semestra.

Budući da će broj prijavljenih 
biti bez sumnje velik, a kapaci­
teti zagrebačkih fakulteta su o- 
graničeni, to je određen broj kan­
didata za upis na pojedine fakul­
tete.

Ukupno će se u novoj lĐSĐ̂ O. 
školskoj godini moći upisati 6.89C

redovnih i izvanrednih studena­
ta. Pravni fakultet primit će 150C 
novih studenata, Ekonomski 1.600 
Filozofski 1000, Prirodoslovno — 
matematski 450, Medicinski 370, 
Veterinarski 120, Farmaceutski 
120, arhitektonsko - geodetski 320 
Strojarsko - brodograđevni 220, 
Elektrotehnički 150, Tehnološki 
380 i Poljoprivredno - šumarski 
360. Obzirom da pored fakulteta 
u Zagrebu postoje još i Medicin­
ski fakultet na Rijeci, to će se na 
prvu godinu moći upisati 100 no-, 
vih studenata, dok će na Filozof­
skom fakultetu u Zadru biti pri­
mljeno 200 studenata.

Obzirom na ograničenost kapa­
citeta na fakultetima ove školske 
godine primat će se bez prijem­
nih ispita prvenstveno odlični i 
vrlo dobri đaci sa završenom sre- 
djom školom.

U slučaju prekoračenja odre­
đene kvote Izvršno vijeće svojim 
rješenjem propisalo je, da će se 
pri upisu kandidata, koji su ta­
kođer završili srednju školu, ali 
s dobrim ili dovoljnim uspjehom, 
ocjenjivati ostale njihove kvalite­
te. Na primjer, sistemom bodova 
bit će izražen njihov uspjeh kroz 
posljednje dvije — tri godine. O- 
sim toga, ocjene u pojedinim pre­

dmetima koji su neobično važni 
za određeni studij igrat će tako­
đer značajnu ulogu. Društveno 
politička aktivnost bit će također 
jedan od elemenata, koji će se 
bodovati, dok će se za slušače, 
koji dolaze iz poduzeća ili usta­
nova uzimati u obzir mišljenje 
odnosno preporuka njihovog po­
duzeća ili ustanove.

Ova mjera Sveučilišnog savje­
ta i izvršnog vijeća omogućit će 
pohađanje i završetak fakulteta 
mnogim ljudima, naročito iz pro­
izvodnje, koji su u ratnim godi­
nama prekinuli školovanje u sre­
dnjim školama, a koji imaju če­
sto i mnogo više znanja, naroči­
to praktičnog, od mnogih svrše­
nih učenika gimnazije i ostalih 
srednjih škola.

pk

ČITAJTE
„Šibenski  l is t"

Veče dalmatinskih 
pjesama

Prošle nedjelje, u organizaciji 
Doma JNA, grupa Dalmatinaca 
iz Zagreba, priredila je u Kninu 
veče dalmatinskih i drugih na­
rodnih pjesama. U izvedbi pro­
grama sudjelovali su Petar Tra- 
lić, Ivan Pincetić, Ante Krvavi­
ca, Mirko Markovlć, Pero Mitro- 
vić, Tatjana Sekulić, Mirjana I- 
roš i Borko Mamula.

U Kninu je vladao veliki inte­
res za nastup ove grupe, naroči­
to i zbog toga što je Petar Tralić 
Kninjanin, koji nakon duge pau­
ze ponovno pjeva u svom rod­
nom mjestu.

Budakova drama 
izvedena u Vrbniku
Kulturno - prosvjetno društvo 

»Polet« na Vrbniku, poznato je 
do sada zbog svoje uspješne i ra­
znovrsne aktivnosti, ugodno je 
iznenadilo, izvodeći premijeru 
Budakove komedije iz savreme- 
nog ličkog života »Na trnu i ka­
menu«. Izvedba u zadružnom do­
mu privukla je mnogo Vrbniča- 
na, koji su prisustvovali jednoj 
dobroj i solidnoj predstavi, (m)
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Za bolju opskrbu tržišta

Ugovorene 
dovoljne da

količine su 
podmire sve

Tehnički problemi na 
sastanku SSRN-a

Jučer je u Šibeniku održan sa- ganizacija SSRN o svim tim pi-

potrebe potrošača
Poduzeća za snabdijevanje tržnica na području građa i kotara 

Šibenik provela su široku akciju za ugovaranje poljoprivrednih 
proizvoda sa zadrugama, poljoprivrednim dobrima i individualnim 
proizvođačima. Dosadašnja praksa pokazala je, da su — u većini 
slučajeva zbog neorganiziranog i stihijskog otkupa i ugovaranja 
poljoprivrednih proizvoda — tržnice ponekad oskudijevale naj- 
novnijim artiklima. Zato su svi veći gradovi u zemlji prišli sistemu 
ugovoranja, pa tako i Šibenik. Organizacija prometa postaje jedan 
od bitnih faktora za bolje korištenje već postojećih materijalnih 
mogućnosti. Tu se još uvijek postavlja na prvo mjesto organizaci­
ja prometa poljoprivrednih proizvoda. Prošle godine doneseno je 
nekoliko propisa, koji reguliraju organizaciju i sistem tog prometa. 
Praksa je pokazala, da postojeći principi organizacije u velikoj 
mjeri usklađuju potrebe proizvodnje i potrošnje. Međutim, nedo­
voljno poštivanje tih propisa otežava proces sređivanja tršišta.
Uvidjevši prednosti ugovara- kom godine na predugovaranja 

nja poljoprivrednih proizvoda poljoprivrednih proizvoda. Plan,

Da bi naše tržište u potpunosti 
bilo snabdjeveno poljoprivredni« 
proizvodima Trgovinska komor« 
u zajednici s narodnim odboronr 
i privrednim organizacjiama ra­
zradila je plan o potrebi tržišta.

Dosadašnja sekcija za ugovara­
nje poljoprivrednih proizvoda te­
kla je prema predviđenom planu. 
Poduzeće »Plavina« ugovorilo je 
s poljoprivrednim zadrugama Pa- 
koštane i poslovnim savezom Slo­
venija 179 tona mladog i kasnog 
krumpira. Najveće količine pre­
dat će se u XI. mjesecu. S Po­
slovnim savezom Slovenije, po­
ljoprivrednim dobrom »Vrana«

ku 250 tona svježeg kupusa. S 
Poslovnim savezom Šibenik, po­
ljoprivrednim zadrugama i po­
ljoprivrednim dobrima sklopljeni 
su ugovori za nabavku ostalih po­
ljoprivrednih proizvoda: '115 tona 
rajčica, 30 tona mladog luka, 54 
tone svježeg graška, 38 tona ma­
huna, 81 tonu svježe paprike, 35 
tona graha u zrnu, 40 tona zele­
nih krastavaca, 8 tona salate, je­
dnu tonu peršina, 2,5 tona celera, 
2 tone balancana, 8 tona bijelog 

■ §.. 12 tona mrkve, 610 tona ja­
buka, 60 tona krušaka, 55 tone 
bresaka, po 20 tona šljiva i lube­
nica, 10 tona grožđa i 150 tisuća 
Komada jaja. Osim toga u toku 
se nalazi ugovaranje za nabavu 
90 tona jednobojnog graha, 30 to­
na graha »trešnjevca«, 8 - 3 0  to­
na miješanog graha, po 25 tona 
bresaka i šljiva, 10 tona trešanja

stanak sa tajnicima općinskih od­
bora Socijalističkog saveza, kojem 
je sudjelovao i Nikica Županović, 
sekretar Komisije za društvene 
organizacije pri Glavnom odboru 
SSRNH, te Milan Bijelić, pred­
sjednik Kotarskog odbora SSRN 
Šibenik. Na ovom sastanku se ra­
spravljalo o nekim tekničkim pi­
tanjima u radu organizacija SS­
RN. Bilo je uglavnom riječi o 
sređen ju i organizacionom učvrš­
ćenju organizacija SSRN, zatim
0 stvaranju evidencije članstva, 
sakupljanju članarine, o načinu
1 t. d. Uočeno je da neke od or-

tanjima ne vode dovoljno raču­
na. Na kraju sastanka doneseni 
su zaključci.

vina« i Vinogradarsko - voćarski 
poslovni savez prišla su počet-

ŠIBENIK KRBZ TJEDAN

poduzeća za opskrbu grada »Pla- koji je detaljno razrađen predvi- na sklopljen je ugovor za isporu
đa one količine raznih proizvoda, 
koje će biti dovoljne da se pod­
mire sve potrebe potrošača to­
kom cijele godine. Iako su se ta 
poduzeća nalazila u nezavidnoj 
situaciji u pogledu svoje tehnič­
ke opreme, ona su u cijelosti odi- 
grala značajnu ulogu koncem 

CvX»>>jw;-X-:*X*r-X-X-X-X-X-X-x’X’ prošle i početkom ove godine.
Naime, snabdjevenost poljopri- NARODNO KAZALIŠTE jHjp • - V

Četvrtak, 28. V. — SIROTO MO­
JE PAMETNO DIJETE _ pred­
stava za II. osmogodišnju ško­
lu. Početak u 16,45 sati.

Petak, 29. V. — SIROTE MOJE

Ratarskim savezom iz Varaždi- i 30 tona ranog grožđa. Količine,

vrednim proizvodima bila je, i 
pored nepovoljnih materijalnih 
uvjeta zadovoljavajuća. Za dalj­
nje kontinuirano snabdijevanje 
potrošačkih centara i za određe­
no usmjeravajne poljoprivredne

PAMETNO niTETE - nredcta- pro*zvodnje Prema potrebama tih PAMETNO DIJETE pređSta- centara od velike je važnosti us_
V V‘ 1°R AR0g0«1Šn̂ U postavljanje čvrstih i stalnih veJ školu. Početak u 16-45 sati. I za između potrošačkih centara J 

Subota. 30. V. — gostuje havaj- proizvodnih područja.
' ski ansambl »Vlade Riskijevi- 
. ća« iz Splita s havajskim i dal­

matinskim pjesama. Početak u 
20 sati. ,

Subota, 30. V. - NA TRNU I KA­
MENU — Gostovanje u Oklaju.

Nedjelja, 31. V. — NA TRNU I 
KAMEIU —■ predstava za pri- 

•padnike predvojničke obuke u 
Skradinu.

Mototrke 
na Titovoj obali

U čast 40-godišnjice KPJ i 
SKOJ-a Automoto društvo Šibe­
nik« organizirat će 7. lipnja mo­
totrke na Titovoj obali. Na trka- 
ma će nastupiti 35 - 40 vozača iz 
Šibenika, Splita, Zadra i Zagre­
ba. Takmičenje će se održati u 
Šest kategorija. Osim- motora od 
175, 250, 350 i 500 ccm nastupit 
će »vespaši« i »mopedisti«. Ovo 

Premijera francusko -  jugosla- je prvo takmičenje u našem gra-,
»vespe«

KINEMATOGRAFI
»TESLA«: premijera francusko- 

jugoslavenskog cinemascop fil­
ma u boji — MIHAILO STRO- 
GOV — (do 2. VI.)

koje su dosad ugovorene dovoljne 
bu da podmire sve potrebe potro­
šača tokom cijele godine. I indi­
vidualni proizvođači iz bliže i da­
lje okolice donosit će svoje proi 
zvode na tržnicu i upotpuniti a- 
sortiman i količinu nekih proiz­
voda kod kojih se pokaže veća 
potražnja. Usporedno s ugovara­
njem količine poduzeća za snab­
dijevanje voćem i povrćem ugo­
vorila su i otkupne cijene, koje 
se kreću u granicama, koje je 
predvidjela Savezna trgovinska 
komora.

Nasuprot poduzeću »Plavina«, 
Vinogradarsko - voćarski poslov­
ni savez vršio je ugovaranja is­
ključivo na području našeg kota­
ra s poljoprivrednim zadrugama. 
Dosad je ugovoreno: 20 vagona 
višanja, 160 vagona grožđa, 8 va­
gona ranog grožđa, 17 vagona 
crvenog luka, 10 tona badema, 7 
vagona ranog kupusa i 4' vagona 
mladog graška. Ugovaranje se i 
dalje nastavlja.

Ugovaranje s proizvođačima 
na području našeg kotara išlo je 
mnogo teže nego što se u početku 
predviđalo. Neke poljoprivredne 
zadruge izrazile su nepovjerenje 
prema Poslovnom savezu. Poslov­
ni upravitelji tih zadruga zatežu 
s ugovorima i očekuju bolje kup­
ce. Osim toga, došla je do izraža­
ja i špekulacija pojedinih poslov­
nih upravitelja, neodlučnost ru­
kovodilaca zadruga i t.d .(Z)

„Kolo" odlazi
na Autoput
12. lipnja ove godine odlazi na 

Autoput vokalni zbor »Kola«, ko­
je će za graditelje ovog objekta 
prirediti nekoliko koncerata. Na 
raznim dionicama »Kolo« će bo­
raviti 11 dana. »Kolaši« će tako­
đer izvesti jedan koncert u Šta­
bu omladinskih radnih brigada u 
Nišu, a predviđa se da dade je­
dan koncert za građanstvo Niša. 
Na ovu turneju poći će na put 
oko 90 članova ovog zbora. Kao i 
lanjske godine, »Kolo« će i ovoga 
puta dostojno reprezentirati Ši­
benik. Inicijativu za ovu turneju 
»Kola« dao je CK Narodne omla­
dine Jugoslavije.

Nova brigada polazi 
na Autoput

Danas polazi na gradnju Auto­
puta još jedna omladinska radna 
brigada sa područja našeg kota­
ra. To je ovoga puta omladinska 
radna brigada »Slobodan Macura« 
sastavljena od 120 omladinaca« 
Ova brigada ostat će na Autopu­
tu dva mjeseca. Do kraja ove go­
dine na gradnju ovog značajnog 
objekta poći će još jedna brigada 
sastavljena od radničke i sred­
njoškolske omladine. Na taj na­
čin šibenski kotar dat će ove go­
dine na saveznoj radnoj akciji 
tri omladinske radne brigade«

Splitsko Radničko 
sveučilište posjetilo Šibenik

Rukovodioci i nastavnici Rad­
ničkog sveučilišta u Splitu bora­
vili su u nedjelju u Šibeniku. Za­
jedno s članovima šibenskog 
Radničkog sveučilišta posjetili su 
mjesto na kojem je strijeljan na­
rodni heroj Rade Končar i polo­
žili vijenac. Poslije toga odvedi 
su se na slapove Krke, a nakon 
povratka sa slapova razgledali su 
kulturno - historijske znamenito­
sti Šibenika.

S la n je  n a  iržn lc i

Cijene u opadanju
Na šibensku tržnicu svakog ju- ma su mnogo niže nego prošlog 

tra stignu velike količine svih tjedna. Ti proizvodi se prodaju: 
poljoprivrednih proizvoda, koji u kupus 40, salata 50 - 80, blitva 
potpunosti mogu podmiriti sve 40 - 60 i grašak 40 - 50 dinara ki-
i H  » 2 2  f f l k  S M  o u en , Spto.tu Je 60, to-
stantnom opadanju. Najveća po- “U ^0 - 40, zelenom luku 100 - 
nuda osjeća se kod voća i povr- 120, zelenoj kapuli 40 i staroj ka- 
ća. Usljed velike ponude treša- puli 100 dinara kilogram. Limuni 
nja cijena tom artiklu je snižena £ .. .
za 30 dinara. Trešnje se prodaju se prodaju po 300 dinara kll° ' 
od 40 - 120 dinara. Proizvođači gram. Jaja, koja nudi privatni
nude mladi krumpir od 50 - 60 
dinara kilogram. Cijene kupusu 
u glavama, salati, blitvi, i biži-

venskog cinemascop filma u 
boji — OLUJA — (3. do 9. VI.) 
#20. APRILA«: premijera američ­

kog cinemascop filma u boji — 
VOLI ME ILI OSTAVI — (do 
1. VI.)
Premijera američkog cinema­
scop filma u boji — PREKI­
NUTA MELODIJA — (2. do 7. 
VI.)

»SLOBODA«: premijera sovjet-

du, na kojem učestvuju
»mopedi«. Pobjednici 

kategorijama dobit će 
dok će drugo i treće plasirani 
zači dobiti plakete, odnosno di­
plome.

Iako u Šibeniku ima veliki 
broj motokotača organizatori tr­
ke imali su velike teškoće za sa-

kšfet Godišnja skupština penzionera šibenske općine

BESKAMATNE POZAJMICE

sektor prodaju se po 16 dinara. 
Idućeg tjedna na tržnicu se oče­
kuje daljnje povećanje količine 
poljoprivredni proizvoda i sniže­
nje cijena gotovo svim artiklima.

putem kase 
uzajamne pomoći

stav pojedinih kategorija. Naime, 
skog filma — U ROVOVIMA Prijavio se maleni broj učesnika. 
STALJINGRADA -  (do 29. V.) Prošlih godina kod šibenskih mo- 
Američki film u boji — BAL torista vladalo je veliko zanima-
NA VODI — (30. V.—3. VI.) nje za trke, premda su im vozila 
Premijera domaćeg filma u bo- .J bila stara i nesigurna.ji — JEDINI 
7. VI.)

IZLAZ — (4. do

Prošlog ponedjeljka su u sali 
kina »Tesla« penzioneri s podru­
čja šibenske općine održali svoju 
godišnju skupštinu. Pored oko 400 
delegata i uzvanika, skupštini je 
prisustvovao i vršilac dužnosti 
predsjednika Udruženja penzio­
nera NRH Rade Kus.

DEŽURNE LJEKARNE
Do 30. V. — II. narodna — Ulica 

Bratstva i jedinstva.
Od 31. V. do 3. VI. — I. narodna 

— Ulica Božidara Petranovića.

Dobrovoljne radne akcije omladine

17 tisućo rodnih sati

Izvještaj o radu udruženja u 
prošloj godini podnio je pred­
sjednik Udruženja Ante Kovač. 
Govoreći o rezultatima, on je re­
kao da udruženje penzionera u 
Šibeniku broji danas 2700 člano­
va. Ono je u prošloj godini bilo 
vrlo aktivno. Pored pravne po­
moći koju udruženje pruža svo 
me članstvu, ono je izradilo u- 
putstva potrebna za rješavanje 
raznin pitanja penzionera. Prili­
kom sprovađanja Zakona o mi­
rovinskom osiguranju u udruže­
nju je napisano oko 1500 zahtjeva 
za rješavanje 
jeva članstva

moći. Naročito su se opravdanim 
pokazale minimalne uplate član­
stva, na osnovu kojih se u slu­
čaju smrti isplaćuju pomoći za 
pogrebne troškove u iznosu od 
15.000 dinara.

Pored ovih praktičnih i tehnič­
kih poslova udruženje je aktivno 
radilo na tumačenju raznih pro­
pisa svome članstvu posebno za­
kona o mirovinskom i invalid­
skom osiguranju i drugih. U tu 
svrhu održavani su masovni sa­
stanci članstva na koje su pozi­
vani stručni službenici Zavoda 

konkretnih sluča- za socijalno osiguranje, 
putem kotarskog Na kraju skupštine izabran je

M atični ured
ROĐENI

Marino, sin Petra i Rajne Ivić; 
Draženka, kći Jose i Zorke Vla- 
hov; Jasna, kći Mile i Zorke Ku­
čić; Ante, sin Anđelka i Ružice 
Ugrina; Zoran, sin Jose i Anke 
Morović; Damir, sin Petra i Ma­
re Krstačić; Ivica, sin Ivana i 
Zorke Parat; Ružica, kći Dane i 
Ružice Livaja; Svetko, sin Nike i 
Marije Milila; Dragica, kći Goj- 
ka i Stane Mišković; Boris, sin 
Ante i Marije Grbelja; Boris, sin 
Nike i Ankice Grubić; Stanka 
kći Mihovila i Marije Mijat; Zo­
ran, sin Branka i Mirjane Mijul- 
kov; Neven, sin Krešimira i Ma­
rije Kovak; Felicijo, sin Jure i 
Svetinke Fuštin i Vlatka, kći Ra- 
dimira i Milene Lakoš.

VJENČANI
Panđurov Nikola, podoficir 

JRM — Martinović Ranka, do­
maćica i Pavunc Franjo, strojo­
bravar — Pilipović Marijana, đak

U toku ove godine šibenska 
radnička i srednjoškolska omla­
dina sudjelovala je na brojnim 
akcijama lokalnog karaktera. 
Na pošumljavanju Šubićevca om­
ladina je iskopala oko 4500 jama, 
t eje zasadila oko 2880 mladih 
borovih stabala. Nadalje je radi­
la na izgradnji plivačkog baze­
na, zatim na uređenju streljane i 
parka Rokić. Na svim tim rado-

Povodom smrti našeg dragog 
sina i brata

JOSIPA JELlClCA 
izražavamo duboku zahvalnost 
svim prijateljima i znancima koji 
su ga ispratili na vječni počinak.

Obitelj Vicka Jeličića

MALI OGLASNIK

vimn dano je preko 17 hiljada 
dobrovoljnih radnih sati u u- 
kupnoj vrijednosti od oko 5 mi­
lijuna dinara. U subotu će sve­
čanom podjelom nagrada najbo­
ljim brigadama i pojedincima bi­
ti obilježen završetak radnih ak­
cija u ovoj školskoj godini.

Zavoda za socijalno osiguranje, novi odbor udruženja penzionera, 
Značajna institucija u okviru u- a za predsjednika je ponovno bi- 
druženja je kasa uzajamne po- ran Ante Kovač. (TD)

Brodovi u luci
Iz luke je isplovio brod »Ma­

kedonija« nakon iskrcaja 7800 u- 
gljena iz SSSR-a. Brod »Zagreb« 
isplovio je sa 100 kubika drvena 
građe za Aleksanđriju i brod 
»Sloboda« sa 600 tona drvene 
građe za luke Sjeverne Evrope. 
Engleski brod »Lycia« isplovio je 
sa 700 kubika drveta za luke En­
gleske.

Panamski brod »Coral« iskrca­
va 6500 tona ugljena iz SSSR-a, 
a talijanski brod »Peppino Pa- 
lomba« krca 2300 tona pirita za 
Egipat. Brod »Slavonija« iskrca­
va 9700 tona pšenice iz SAD.

U luci se očekuje brod »Nikola 
Tesla« sa 10,000 tona pšenice iz 
SAD,

U nedjelju, uoči Dana mlado­
sti, a u čast 67 - rođendana dru­
ga Tita, III. posada izviđača »Ve- 
limir Škorpik« poduzela je zajed­
ničku akciju i posjetila Martin- 
sku. Poslije utaborenja prikuplje­
na su drva i zapaljena logorska 
vatra. Zatim, je minutom šutnje 
odana počast palim borcima u 
Narodnooslobodilačkom ratu i 
otpjevana himna. Svaka četa pro­
čitala je svoj referat a iza toga 
recitirane su pjesme i prepriča­
vani razni događaji iz NOB-e.

JM
UMRLI MIJENJAM TROSOBNI STAN u 

centru Rijeke za odgovarajući i 
Jeličić Josip Vicin, star 58 god; Šibeniku. Za informacije obrati

Greksa Ružica Franjina, stara 25 
god; Gović Biserka rođ Bumbak. 
stara 31 god.; Kovač Mate pk. Jo­
se, star 74 god.; Livaja Ružica 
Danina, stara 1 dan; Kučić Jasna 
Milina, stara 7 dana; Pokrovac 
Mate pk. Marka, star 36 god.; 
Žura Ana Josina, stara 23 god.; 
Cukrov Ante pk. Ante, star 66 
god.

ti se: dr. Stipaničev, Velebitska 
7, Šibenik.

PRODAJE SE KUĆA U DO- 
CU, UZ OBALU S DVIJE SO-

O B A  V I J E S T
kino posjetiocima
Obavještava se građanstvo 

su cijene svim predstavama
da
u

BE, KUHINJOM, TERASOM I Kinu »Sloboda« znatno sniZene, 
NUZPROSTORIJAMA STAN tako da one sada iznose 35, 45, i 
JE USELJIV. ZA INFORMACIJE 55 dinara.
OBRATIT SE: KUŽINA NIKO, Uprava
BAČVAR, Kinopoduzeća Šibenik

n e im a r
Na sastanku upravnog odbo­

ra Turističkog društva morala 
se umetnuti posebna točka dne­
vnog reda, koja uopće nije bila 
predviđena. Članovi su jedan 
veći dio svog radnog sastanka 
posvetili »ispisivanju parola po 
zidovima kuća, »šminkanju« te­
sana i bojadisanju brade jed­
nom graditelju starodnevne ka­
tedrale«.

— Drugovi! — počeo je je­
dan iz uprave, koji obilazi kul­
turni teren Šibenski — to je 
zaista neshvatljivo. Jednog ju­
tra osvanuo je jedan neimar 
nad krstionicom katedrale s cr­
nom bradom, a drugi s »na­
šminkanim« usnama. Trebale 
su ljestve od trimetra, malo cr­
vene boje i posao je preko no­
ći bio završen. Poslije »umiva­
nja« benzinom neimari su po­

stali ljepši i upadniji. Razlikuju 
se od svih ostalih, koji su pore­
dani jedan do drugog na istoč­
noj strani katedrale. Za taj po­
sao trebalo je utrošiti boju, do­

nijeti ljestve i prilično se na­
mučiti. A zašto?

Kad stranac prošeta našim 
glavnim i sporednim ulicama 
na zidovir.ta zgrada, starih i 
novih, može naučiti cijelu en­
ciklopediju »ljubavi«, dalma­
tinskih imena, a i. . . vulgarnih 
izraza.

»Ivo je vo«, ispisala je bije­
lom kredom, ruka pučkoškolca 
na jednoj zgradi. Naravno, to 
se nije svidjelo Ivi pa je tu či­
sto prostu rečenicu precrtao i 
donje napisao: »Ante je g . .  . 
zaljubljen u Maru«. Svaki čo­
vjek će takve natpise shvatiti 
naivnim, neozbiljnim, dječač­
kim . . . Na njih se rijetko tko 
osvrće, jer su to »neslane« i 
neukusne šale. A upravo takve 
šale krnje ugled našem turisti­
čkom gradu. Lijepo je što dje­
ca uče pisati velika i mala slo­
va na vertikalnim plohama kao 
na školskoj tabli, ali moramo 
priznati da takvoj »specijaliza­
ciji« u pisanju nije mjesto na 
fasadama zgrada, zidova, trgo­

vina i javnim mjestima. Doma­
ći i strani turisti dolaze u naš 
grad da razgledaju kulturne 1 
historijske spomenike, a ne ra­
zne natpise, koji se mogu vi­
djeti gotovo na svakoj zgradi.

Urezivanje imena na klupa­
ma u parkovima i inicijala i 
pseudonima na zidovima, a na­
ročito na ogradama gdje se za­
državaju turisti nije rijetka po­
java. Svaki dječak i »ozbiljni« 
mladić želi ovjekovječiti uspo­
mene na svoju prvu ljubav, na 
svog prijatelja i na datume, ko­
ji se mogu lako zaboraviti. To 
su, naoko, opet sitnice,, neoz­
biljne i nevažne. Ali. . . .

Sve te pojave smetaju ljubi­
teljima lijepog i estetskog, sta­
rog i znamenitog. Turističko 
društvo nastoji da tim pojava­
ma stane na kraj. Međutim, 
dosad nije naišlo na podršku 
kod odgovornih faktora. A turi­
stička sezona se nalazi na pra­
gu. Prvi strdni i domaći turisti 
već su posjetili naš grad. (z)
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SpORTo
jedriličar™  regata
DAHA MLADOSTI

D ČAST

Plenum  S a v e z a  sp o rto va  k o la r a

Form iranje jedinstvenih 
odbora za fizički odgoj

U povodu proslave Dana mla- 
. dosti jedriličarski klub »Mornar« 
Šibenik organizirao je i ove go­
dine, pod pokroviteljstvom Op­
ćinskog odbora SSRN-a svoju 
tradicionalnu jedriličarsku rega­
tu. Osim organizatora na regati 
je učestvovao »Val« iz Šibenika i 
»Žal« iz Betine. Ukupno je star- 
talo 20 jedrilica klase »L—5«, 
»Zvijeda«, »Šljuka« i O. jola«. Na 
regati je učestvovao pretežan 
broj mladih jedriličara, koji su 
pokazali veliko zalaganje i bor­
benost. Vrijeme za trke bilo je 

• povoljno, naročito u drugoj polo- 
■ vini dana.
. Pojedinačni rezultati:

U klasi jedrilica »L—5« prvo

mjesto osvojio je kormilar M. 
Haber s posadom S. Spanjola i 
A. Burić na brod »Liljana« 
(»Mornar«). Druga je jedrilica 
»Zdenka« (»Žal«),

U klasi »Zvijezda« prva na cilj 
stigla je - jedrilica »Regulus« 
(»Mornar«) s kormilarom Š. Bator 
i mornarom A. Jurin. Jedrilica 
»Betinka« (»Žal«) stigla je druga.

U klasi »Šljuka« prvo mjesto

osvojio je kormilar B. Jadrešić 
s mornarom A. Skevin (»Žal«). 
Druga je jedrilica »Višnja« 
(»Mornar«).

U klasi »O. jola« prvo mjesto 
pripalo je kormilaru F. Vidovi- 
ću na brodu »Crveni oblak« 
(»Val«). Druga je jedrilica »Stella 
Mariš« (»Mornar«).

Prvoplasiranim jedrilicama u 
svakoj klasi podijeljeni su pe­
hari.

Za dobru organizaciju regate 
veliko priznanje pripada pripada 
komandi garnizona JRM Šibenik 
i pokrovitelju SSRN-a. (S. B.)

Na plenumu Saveza sportova 
kotara Šibenik, koji je održan 
prošle srijede govorilo se, izme­
đu ostalog i o proširenju djelat­
nosti fizičke kulture na području 
našeg kotara. Na plenumu je iz­
neseno stanje i istaknuti pro­
blemi na polju sportske aktivno­
sti. Brojni diskutanti istakli su 
potrebu formiranja jedinstvenih 
odbora za fizički odgoj u Šibe­
niku, Kninu i Drnišu. Ta akcija 
će se, u daljnjoj fazi razvitka 
proširiti i na ostale općine.

U današnjim uslovima potreb­
no je obuhvatiti što veći broj ak­
tivnih sportaša i postojećih klu­
bova osnovati sportska društva,

koja bi usmjerila sve svoje snage 
na masovnost.
Osim nedavno osnovanog nogo­

metnog podsaveza potrebno je, 
istakli su diskutanti, pristupiti 
osnivanju odbojkaškog, rukomet- 
nog i, stolnoteniskog podsaveza. 
Za te grane sporta vlada, veliko 
zanimanje na našem području. 
Zbog toga je plenum zaključio, 
da se zaduže pojedini članovi,

koji će ispitati mogućnosti osni­
vanja ostalih podsaveza.

Budući da na našem kotaru 
postoje veliki problemi fizičkog: 
odgoja, plenum je odlučio da se 
»mali kongres« održi krajem 
mjeseca juna.

Plenumu Saveza sportova kota­
ra prisustvovao je tajnik Saveza 
sportova Hrvatske Mirko Relac.

(A. B.)

KONSTITUIRANJE NOGO­
METNOG PODSAVEZA
Na I. sjednici novoosnovanog 

šibenskog nogometnog podsaveza 
. izvršeno je konstituiranje člano­
va upravnog odbora, te izbor 
komisija koje će djelovati u ok­
viru ovog podsaveza. Za pred­
sjednika je izabran ing. Pave Bu­
jaš, za potpredsjednika Josip 
Brakus, za tajnika Boško Kara- 
đole, dok je za financijskog ruko­
vodioca imenovan Stipe Zjačić. 
U stručni odbor su birani Josip 
Đurić, Zvonko Tedling i Petar O- 
dak.

U komisiju za takmičenje bira­
ni su Veljko Cenić (predsjednik), 

-a za članove Miro Crnogaća, Ti- 
..homir Dodig, Rade Brkić i Petar 
Mitić.

Disciplinski odbor sačinjavaju 
Vjeko Vuletin, Kreše Milat i Si­
tne Škarica, a u komisiju za una­
pređenje nogometa ušli su Josip 

. Crnogaća, Joso Bego i Jere Bla- 

.žević. U komisiju za podmladak 
Izabrani su Stjepan Bašić, Stje­
pan Mileta i Ante Validžić, 
Zdravstvenu komisiju sačinjavaju 

•dr. Ivo Merlak, dr. Niko Vulino- 
vić-Zlatan i dr. Ivan Goleš, a u ot- 
sjeku za registraciju su ušli Be- 
rislav Antunac, Mile Pamuković 
i Miro Milat.

1 8 8

Nogometna utakmica u korist sabirne akcije

“ su„Stari bolji
KK »SUBIĆEVAC« POBJEDNIK

U čast Dana mladosti i 67. ro­
đendana maršala Tita u Šibeniku 

je održano kuglačko takmičenje 
na kojem je nastupilo sedam e- 
kipa. Takmičilo se po međuna­
rodnom sistemu (borbena parti­
ja, 10 igrača). Prvo mjesto o- 
svojio je KK »Subićevac« ispred 
»Lokomotive«.

»ALUMINIUM« PRVI 
FINALISTA

U nastavku takmičenja za tra­
dicionalni nogometni turnir »Pr­
vi maja«, u četvrtak su se sasta­
li »Aluminium« i »Vojna pošta«. 
Pobjedio je »Aluminium« sa 2:0.

Igra je bila prilično zanimljiva 
sve do pred sam kraj, kad je i- 
gračima jedne i druge momčadi 
ponestalo snage.

Ovom pobjedom »Aluminium« 
se plasirao u finale. Danas će se 
na stadionu »Rade Končar« odi­
grati polufinalna utakmica _izme- 
đu »Dane Rončevića« i »Struje«.

U nedjelju je na stadionu »Ra­
de Končar« odigrana prijateljska 
nogometna utakmica između 
»stare« i »mlade« ekipe Šibeni­
ka«. Pobijedili su »stari« sa 3:1 
(2:0). Pred oko 500 gledalaca je 
dobro vodio Dunkić.

»STARI«: Aras, Blažević, Je_ 
ienkovič, Ivančić, Iljadica, Tam- 
bača, Živković, Bego, Đurić (Zo- 
rić), Luštica i Stošić.

»MLADI«: Miloševski, Miku- 
landra, Matov, Žaja, Šangulin, 
Urukalo, Orošnjak, Marenci, 
Skugor, Cvitanović i Zambata.

U prvim minutama utakmice 
»stari« su imali terensku nad­
moć i oni su u nekoliko na­
vrata imali prilike da povedu, ali 
neefikasna navala nije mogla da 
savlada Miloševskog, koji 
nekoliko navrata istakao.

lac je bio Stošić.
Drugo poluvrijeme proteklo je 

u znaku premoći »mladih«. Oni 
su zaigrali mnogo bolje nego u 
prvom poluvremenu, ali nisu 
znali iskoristiti tu premoć. »Sta­
ri« su povisili na 3:0 preko ra- 
položenog Bege. Sredinom dru­
gog poluvremena »mladi« su 
smanjili rezultat preko Škugora. 
On je s oko 20 metara oštrim u-

darcem pogodio lijevi donji u- 
gao. Zadnjih 20 minuta »mladi« su 
stalno vršili napad na gol Arasa, 
koji je izvanredno branio.

Kod »starih«, su se istakli Je- 
lenković, Iljadica, Bego, Stošić i 
Aras, a kod »mladih« Matov, U- 
rukalo, Zambata i Orošnjak.

Čisti prihod ove utakmice na­
mijenjen je za sportski objekt.

(K )

„Rudarw*„Zadaru 0:1
Igralište »Rudara« u Siveriću. 

Prvenstvena nogometna utakmi­
ca Dalmatinske zonske lige. Gle­
dalaca oko 400. Sudac Bukić iz 

se , u Šibenika. Strijelac: Gatara.
Svoju u  vrlo slaboj, rastrganoj i ne-

premoć »stari« su iskoristili sre- interesantnoj utakmici 
dinom poluvremena, kad se Bego je zasluženo pobijedio 
probio, po desnoj strani i preša­
vši svog čuvara pogodio mrežu.

»Mladi« i dalje igraju slabo i 
neborbeno, a to naročito vrijedi 
za navalnu petorku. Pri kraju pr­
vog poluvremena »stari« su iz je-

Zadar« 
indolent­

nu momčad »Rudara« s 1:0. Gosti 
$u bili tehnički bolji, borbeniji i 
Igrali smišljenije, a i više su pu­
cali na gol.

»Zadar« je počeo veoma bor­
beno i odmah uspio nametnuti

danaesterca poveli sa 2:0. Strije- svoj stil igre. »Rudar« je igrao

U povodu izvanredne skupštine „Radničkog"

PRED RASFORMIRANJEM
Izvanredna skupština »Radnič­

kog«, koja se trebala održati ju­
čer odgođena je za idući utorak.

Već nekoliko godina drugi klub 
u Šibeniku »Radnički« nalazi se 
u vrlo teškoj situaciji. Materijal­
na sredstva, rekviziti i igralište 
predstavljaju zapreku za daljnji 
opstanak kluba. Na nekoliko po­
sljednjih godišnjih skupština ti 
problemi su se nalazili na dnev­
nom redu. U svim prvenstvenim i 
prijateljskim susretima igrači 
»Radničkog« su se borili kao pra­
vi amateri. Oni, naime, nisu ni­
kada tražili neku nagradu, jer su 
znali u kakvoj se situaciji nalazi 
klub. Uprava je vodila veliku 
brigu oko osiguranja najpotreb­
nijeg, to jest oko dobivanja pri­
jevoznog sredstva za odigravanje

utakmica u drugim mjestima. U 
tome su naišli na razumijevanje 
kod nekih poduzeća, a naročito 
kod Autotransportnog poduzeća.

Međutim, situacija se o ovoj 
godini potpuno izmijenila. Reor­
ganizacija nogometnog takmiče­
nja u Dalmaciji izazaVala je 
negodovanje gotovo kod svih i- 
grača. Osvajanjem prvog mjesta 
u. svojoj grupi igrači su se nadali 
ulasku u Dalmatinsku zonu. To 
bi za njih bilo veliko priznanje, 
veće od bilo kakve nagrade. To 
je ujedno bio dugogodišnji san 
igrača i uprave. A sada igrači 
su izgubili svaku volju za dalj­
nje takmičenje i odlučili su da 
više ne igraju. Zbog toga je i sa­
zvana izvanredna skupština na 
kojoj se trebalo riješiti to pita­

nje. Međutim, zbog malog broja 
igrača skupština je odgođena. O- 
sim toga na skupštinu nije došao 
niti jedan predstavnik društvenih 
ni političkih organizacija izuzev 
predstavnika Saveza sportova ko­
tara.

»POLET« —- »MORNAR« 1:1
U nedjelju je u Zablaću, u 

čast Dana mladosti odigrana pri­
jateljska nogomentna utakmica 
između domaćeg »Poleta« i »Mor­
nara« iz Zlarina, koja je završila 
neriješenim rezultatom 1:1. Igra 
je bila lijepa i fer. Sudio je do­
bro Jurjev. (SG)

» Š I B E N S K I L I S T «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik 

Uređuje [redakcijski kolegij
Direktor: Marko Jurković 
Glavna i odgovorni urednik: 

N I K O L A  B E G O
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tel. br. 5-62

Tekući račun: Komunalna- banka 
Šibenik broj 435-70-1-7

Rukopisi se ne vraćaju
Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 260, a jednu 

godinu 520 Din-
Tisak: »ŠTAMPA« - Šibenik

PR VI IZNOSI ZA 
SPORTSKE OBJEKTE

U ŠIBENIKU ...
Dok su pojedini gradovi u na­

šoj zemlji prikupili prilično veli­
ka materijalna sredstva za iz­
gradnju sportskih objekata dotle 
je sabirna akcija u našem gradu 
tek na početku. Prije nekoliko 
dana formirani su općinski štabo­
vi u Kninu, Drnišu i Šibeniku, te 
kotarski štab u Šibeniku. Rezul­
tati, koji su dosad postignuti su 
vrlo slabi. Općinski štab u Šibe­
nik nije se pomakao s »mrtve 
točke«, kao i kotarski štab. U 
Kninu i Drnišu poduzete su iz­
vjesne mjere, koje su donijele vr­
lo skromna financijska sredstva.

Prva akcija koja je poduzeta 
na našem području je rasprodaja 
markica po općinama. Osim toga 
i članovi plenuma Saveza spor­
tova kotara dali su svoj doprions 
za izgradnju sportskih objekata. 
Suma od 4200 dinara je simbolič­
na, ali kad bi sva poduzeća, or­
ganizacije i ustanove dali svoj 
doprinos taj iznos bi bio dovoljan 
da stanemo uz bok većini grado­
va u našoj republici.

I NK »Šibenik« dao je svoj do­
prinos ovoj akciji odigravanjem 
utakmice. Čisti prihod ide u ko­
rist izgradnje sportskih objekata

U buduće će naš list obavje­
štavati svoje čitaoce o postignu­
tim rezultatima te akcije. (AB)

I KNINU
Iako nešto za zakažnjenjem, o- 

vih dana je u Kninu osnovan op­

ćinski odbor, koji je već izradio 
plan rada i pristupio organizira­
nju sabirne akcije za izgradnju 
sportskih objekata,

Na inicijativu Komisije za fizi­
čki odgoj Savjeta za prosvjetu 
NO, održan je sastanak predstav­
nika društveno - političkih i pri- 
rednih organizacija na kome je 
bilo govora o potrebi izgradnje 
sportskih objekata u gradu i seli­
ma kninske općine, bez kojih se* 
ne može zamisliti smišljen rad 
na fizičkom odgoju i masovni je 
uključivanje u sportski život 
školske i vanškolske omladine i' 
ostalih građana. Sportski objekti 
treba da se izgrade vlastitim- 
sredstvima i vlastitim snagama 
dobrovoljnim radom omladine,, 
članova sindikata i Socijalističkog- 
saveza.

Odbor je izradio plan o načinu* 
prikupljanja novčanih sredstava i- 
raznog materijala, starog željeza, 
papira, otpadnog stakla i drugog, 
kako bi se prodajom istog došlo 
do potrebnih financijskih sredsta­
va.

Već u toku Tjedna fizičke kul­
ture, koji je organiziran u okviru 
opće sabirne akcije, prišlo Se na 
području kninske općine, prikup­
ljanju priloga od poduzeća, usta­
nova i građana, a pušteni su u 
prodaju specijalni blokovi od 20- 
i 50 dinara.

Predviđeno je, da sportska dru­
štva organiziraju takmičenja, s 

kojih bi sav prihod išao u korisl 
sabirne akcije za izgradnju sport­
skih objekata.

konfuzno i taktički pogrešno. I 
pored toga igra je bila izjednače­
na. Sredinom poluvremena, »Ru­
dar« se trgao i kad se očekivao 
zgoditak domaćih, gosti su neoče­
kivano preuzeli vodstvo. Netko 
iz pozadine je poslao dugu loptu 
prema Gatari, koji je vješto i- 
skoristio neopreznost »Rudara« i 
pored istrčalog golmana plasirao 
u mrežu.

U II. poluvremnu »Rudar« je 
pokušao da izjednači, a gosti su 
se povukli u odbranu i povreme­
no opasno napadali. Kiša i teren 
pokriven vodom nisu dozvolili da 
se razvije smišljena i kombina- 
toma igra. Neefikasna navala 
»Rudara« nije iskoristila nekoliko 
vrlo zrelih šansa.

Sudac Bukić — dobar. (Dč)

O B A V I J E S T
Na osnovu člana 24. Općeg zakona o sprečavanju i su­

zbijanju zaraznih bolesti (»SI. list FNRJ« broj 34/48.) u 
vremenu od 27. maja do 7. juna 1959. godine izvršit će se 
davanje II. obroka cjepiva protiv zaraznih bolesti difterije, 
tetanusa i kašlja hripavca, svoj djeci rođenoj 1958. godine, 
kao i vršenje ponovnog cijepljenja (revakcinacija) djece ro­
đene 1956. godine.

Cijepljenje djece navedenih godišta, koja žive na teri­
toriju Šibenika, bez obzira gdje je dijete rođeno, vršit će se 
u prostorijama dječjeg dispanzera (Zgrada bivšeg rodilišta 
kod Suda) u vremenu od 15 do 19 sati, a po slijedećem ra­
sporedu:

Djeca čija prezimena počinju s:
A, B, C 27. maja
C, C, D 28. maja
Đ, E, F 29. maja
G, H, I, J 1. juna
K, L, Lj 2. juna
M, N, O 3. juna
P, R, S, Š 4. juna
T, U, V. Z, Ž 5. juna

Upozoravaju se svi roditelji djece navedenih godišta, da 
su po zakonu obavezni dovesti svoju djecu na ovo cijeplje­
nje. Suvišno je istaknuti, da su cijepljena djeca zaštićena od 
opasnosti zaraze i oboljenja navedenih bolesti, jer je to 
roditeljima već prije više puta objašnjeno. Umoljavaju se 
stoga roditelji, da lično ili u pratnji nekog odraslog dovedu 
svoju djecu u naznačeno vrijeme na ovo cijepljenje.

Umoljava se, da se djeca dovedu bez obzira, da li su već 
dobili prije mjesec dana prvi obrok cjepiva ili uopće nisu 
bila cijepljena.

Također se upozoravaju roditelji, da se posebni lični po­
zivi ne će slati.

Sekretarijat za narodno zdravlje i socijalna 
politiku NO općine Šibenik

„ ELEKTRO PODUZEĆE ŠIBENIK 

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
ZA TEHNIČKOG CRTACA

U v j e t i :  srednja tehnička Škola, industrijska škola ili 
slična škola, tečaj s položenim ispitom za tehničkog crtača. 

Osobni dohodak po Tarifnom pravilniku poduzeća,
_ Nastup službe odmah ili po dogovoru.

Ponude slati na gornju adresu.
Rok natječaja do 10. VI. 1959. god.


